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Kosztowna wyprawka szkolna
Dla większości rodziców koniec sierpnia to koszmarny okres. Lwią część wydatków na 
wyprawkę szkolną pochłaniają podręczniki. Czasy, kiedy kilka roczników uczyło się z tym 
samych książek dawno minęły.

Beata Ziorkowska z Wąbrzeź-
na musi wyposażyć do szkoły 
dwójkę dzieci: ucznia II klasy 
gimnazjum i uczennicę II klasy li-
ceum. Podręczniki kupuje nowe. 

– Kupowanie w księgarni daje 
mi komfort, że mogę książkę wy-
mienić, gdyby się okazało się, że 
to nie jest ta właściwa. Wydałam 
już na podręczniki 600 zł, ale nie 
kupiłam jeszcze wszystkich. My-
ślę, że całość zamknie się w 1000 
zł. Z pozostałych rzeczy kupuję 
to, co niezbędne. Zawsze można 
uzupełnić w ciągu roku szkolnego 
– mówi.

Pani Kamilia ma dziecko 
w I klasie gimnazjum. 

– Za 100 zł kupiłam książki 
używane na szkolnym kierma-
szu i w komisie, kolejne 100 zł 
kosztowały ćwiczenia. Dopiero 
we wrześniu będziemy wiedzie-
li, jakie książki kupić do języków 
obcych. Pewnie to kolejne 100 zł. 
Plastikowe okładki do książek i ze-
szytów to 50 zł. Plecak kosztował 
70 zł. Drobne przybory – 20 zł. 
Na trampki trzeba przeznaczyć co 
najmniej 40 zł, na strój sportowy 
z 50 zł – wymienia. – Staram się 
rozkładać wydatki. W lipcu naj-
częściej kupuję książki. 

W księgarni na pakiet do „ze-
rówki” trzeba przeznaczyć od 112 
do 125 zł plus podręcznik do reli-
gii za 15 zł. 

Za podręczniki do pierwszej 
klasy podstawówki trzeba zapłacić 
od 225 do 256 zł, plus podręcznik 
i ćwiczenia do angielskiego, które 
kosztują 60 zł, podręcznik do reli-
gii – 15 zł i zeszyt ćwiczeń – 9 zł. 

Rodzice piątoklasistów mu-
szą wydać na podręczniki 400 zł. 
Za książki do gimnazjum średnio 
płaci się 400-450 zł. W II klasie 
szkoły średniej trzeba liczyć się 
z wydatkiem nawet do 500 zł. 

Wybór książek należy do na-
uczycieli, dlatego uczniowie jednej 
szkoły często korzystają z innych 
podręczników niż ich rówieśnicy 
z drugiej placówki. 

W wąbrzeskim komisie 
z podręcznikami dowiedzieliśmy 
się, że używane książki można 
skompletować od IV klasy wzwyż. 
Trudniej znaleźć odpowiednie 
podręczniki do języków obcych, 
szczególnie angielskiego, bo tu na-
uczyciele mają najwięcej możliwo-
ści wyboru. 

Co mogą zrobić rodzice, żeby 
zaoszczędzić? Warto szukać oka-
zji w internecie np. na Allegro lub 
skorzystać z porównywarki cen, 
która wskaże nam najbardziej 
korzystne oferty. Przez internet 
książki można kupić nawet do 25 
procent taniej. W zeszyty i akceso-
ria papiernicze warto zaopatrzyć 
się na akcjach typu „Witaj szko-
ło”, które urządzane są w różnych  
marketach. 

Rodziny o niskich dochodach 
i wielodzietne, czyli posiadające 
co najmniej trójkę dzieci poniżej 
18 roku życia oraz rodzice w trud-
nej sytuacji życiowej mogą starać 
się w ramach programu rządowe-
go „Wyprawka szkolna 2013” o re-
fundację części kosztów zakupu 
podręczników. W tym roku pro-
gramem objęci są uczniowie, któ-
rzy od września rozpoczną naukę 

m.in. w klasach I-III, uczniowie V 
klasy szkoły podstawowej, II klasy 
zasadniczej szkoły zawodowej, li-
ceum i technikum. 

O kryteria przyznawania 
pomocy oraz terminy składania 
podań należy dowiadywać się 
w lokalnym wydziale oświaty lub 
na stronach internetowych swojej 
gminy lub danej szkoły. 

Wnioski o do�nansowanie 
z programu „Wyprawka szkolna” 
należy złożyć u dyrektora szkoły, 
do której uczeń będzie uczęsz-
czał w roku szkolnym 2013/2014. 
W Wąbrzeźnie termin składania 
wniosków upływa 10 września.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Beata Ziorkowska z Wąbrzeźna musiała 
wyposażyć do szkoły dwójkę dzieci

Relacja z gminno-powiatowego święta plonów na str. 4
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      Wąbrzeźno

Czat z burmistrzem
2 września mieszkańcy Wąbrzeźna będą mogli spotkać się z burmistrzem Wąbrzeźna na 
comiesięcznym czacie.

      Wąbrzeźno

Wpadł z marihuaną
16-latek na widok mundurowych zaczął się podejrzanie za-
chowywać. Okazało się, że miał przy sobie narkotyki.

R E K L A M A

      Wąbrzeźno

Po orzeczenie do poradni
Od 1 września Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 
w Wąbrzeźnie będzie wydawała  orzeczenia i opinie dla 
dzieci niewidomych i słabowidzących oraz dzieci z auty-
zmem, w tym z zespołem Aspergera.

Poradnia zajmie się diagno-
zowaniem dzieci niewidomych, 
słabowidzących oraz autystycz-
nych i wydawaniem, w zależności 
od konkretnego przypadku, opinii 
o wczesnym wspomaganiu roz-
woju małego dziecka, orzeczeń o 
potrzebie kształcenia specjalnego 
oraz orzeczeń o potrzebie indywi-
dualnego rocznego obowiązkowe-
go przygotowania przedszkolnego 
lub indywidualnego nauczania.

Diagnozowaniem, udziela-
niem porad, wydawaniem orze-
czeń i opinii dotyczących dzieci 
niesłyszących i słabosłyszących, 
na mocy porozumienia między 
powiatem wąbrzeskim a Grudzią-
dzem, nadal zajmują się pracow-
nicy Poradni Psychologiczno-Pe-
dagogicznej w Grudziądzu, przy 
ulicy Korczaka 23 a.

(pg)

W miniony czwartek w trak-
cie patrolowania ulicy Podzamcze 
w Wąbrzeźnie uwagę policjantów  
zwrócił podejrzanie zachowujący 
się nastolatek. Funkcjonariusze 
postanowili go wylegitymować. 
W trakcie tej czynności zauważy-
li u niego oznaki zdenerwowania. 
Okazało się, że ma powody do pa-

niki – policjanci  znaleźli przy nim 
1,96 grama marihuany. 

Chłopak spędził noc w Po-
licyjnej Izbie Dziecka. W ponie-
działek usłyszał zarzuty posiadania 
i udzielania narkotyków. Odpowie 
za swoje czyny przed sądem ro-
dzinnym. 

(pg)

      Wąbrzeźno

Partyzanta można już jeździć

Ulica Partyzanta w Wąbrzeźnie jest już przejezdna. Wykonawcy została do położenia ostatnia warstwa ścieralna na odcinku 
między ulicą Mestwina i Mickiewicza oraz drobne prace wykończeniowe. 

(pg) 

Od kilku miesięcy w każdy 
pierwszy wtorek miesiąca miesz-
kańcy Wąbrzeźna mają okazję py-
tać burmistrza Leszka Kawskiego 
o różne sprawy związane z mia-
stem. Ta forma kontaktu z włoda-
rzem cieszy się sporym zaintereso-
waniem. We wrześniu z powodu 
wyjazdu burmistrza takie spo-
tkanie odbędzie się w pierwszy 

poniedziałek września w godz. 
14.00-15.00.

Aby wejść na czat należy klik-
nąć w banerek z napisem „czat 
z burmistrzem”, a następnie za-
logować się. Logowanie będzie 
możliwe najpóźniej 5 min przed 
rozpoczęciem rozmowy.

(pg), 

fot. nadesłane

      Wąbrzeźno

Zapomniane cmentarze
W naszym województwie znajduje się wiele zniszczonych i zapomnianych nekropoli – Wą-
brzeski Dom Kultury zaprasza do utrwalenia piękna zabytków architektury cmentarnej na 
fotografiach.

WDK ogłosił konkurs pod na-
zwą „Polskie zapomniane cmen-
tarze”. Mogą w nim wziąć udział 
wszyscy fotografujący. Maksy-
malnie każdy z uczestników może 
dostarczyć 10 zdjęć, zapisanych na 

płycie CD. Prace należy przynosić 
lub nadsyłać do 15 października 
do Wąbrzeskiego Domu Kultury. 
Podsumowanie konkursu i otwar-
cie wystawy nastąpi 29 październi-
ka o godz. 16.00 w WDK. 

Szczegółowych informacji 
udziela Dział Animacji Kultury, 
tel. 56 688 17 27 wew. 24. 

Regulamin dostępny na stro-
nie www.wdkwabrzezno.pl.

(pg)
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Rozpoczęły się przygotowania do nawiedzenia kopii obrazu Matki Bożej Częstochowskiej 
w naszym mieście. 

       Wąbrzeźno

Przygotowania do nawiedzenia
Ruszyły one w niedzielę. Rano 

w kościołach odprawione zostały 
godzinki o Niepokalanym Poczę-
ciu NMP i pierwsze msze świę-
te z nauką misyjną. Wieczorem 
wierni obu para�i przeszli ulicami 
miasta ze świecami i lampiona-
mi. Procesja dotarła na Plac Jana 
Pawła II,  gdzie odprawiony został 
Apel Jasnogórski. 

Do czwartku w para�i św. 
Apostołów Szymona i Judy Tade-
usza (do piątku w kościele na ryn-
ku) będą odbywać się msze święte 
z nauką misyjną, Apele Jasnogór-
skie, godzinki. Wierni będą mogli 
przystąpić do spowiedzi świętej. 
W piątek o godz. 17.00 na rynku 
nastąpi powitanie obrazu.  Następ-
nego dnia tra� on do para�i Matki 
Bożej Królowej Polski. 

(pg),

fot. Zbigniew Markiewicz W niedzielę wierni obu parafii przeszli ulicami miasta ze świecami i lampionami

Chcesz sprawić komuś drobiazg z logiem Wąbrzeźna, za-
opatrzyć się w lokalne publikacje, albo skorzystać z Inter-
netu – przyjdź do Miejskiego Punktu Informacji. W niedzie-
lę obchodził on piąte urodziny. 

       Wąbrzeźno

Do punktu po 
informacje i gadżety

To właśnie w MPI przyjezdni 
mogą dowiedzieć się, jakie atrak-
cje turystyczne są w naszym mie-
ście i jego okolicach, gdzie będzie 
wystawa, koncert czy mecz, gdzie 
mogą coś zjeść i zatrzymać się na 
noc. 

Każdy może otrzymać bez-
płatne materiały reklamowe doty-
czące Wąbrzeźna oraz wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego oraz 
zakupić różnego rodzaju pamiątki, 
np. breloki, smycze, długopisy, pa-
rasolki, maskotki itp. W punkcie 
dostępne są też publikacje lokal-
nych pisarzy.

W MPI można odebrać bez-
płatne unijne paszporty tury-
styczne i otrzymać pamiątkową 
pieczątkę. Zaopatrzeni w taką 
książeczkę i zwiedzając wskazane 
w niej urokliwe miejsca w naszym 
regionie mamy szansę wygrać cen-
ne nagrody. 

Turyści i mieszkańcy Wą-
brzeźna w punkcie za darmo sko-
rzystają z internetu, by przejrzeć 
np. portale turystyczne. Tzw. kom-
puter dla turysty Miejski Punkt In-
formacji otrzymał w ramach pro-
jektu „Budowa Polskiego Systemu 
Informacji Turystycznej”, realizo-
wanego przez Polską Organizację 
Turystyczną. Aby otrzymać sprzęt 
z oprogramowaniem, MPI musiał 
poddać się procesowi certy�kacji, 
którego dokonuje  Kujawsko-Po-
morska Organizacja Turystyczna. 
Wąbrzeski punkt został oceniony 
na dwie gwiazdki na cztery moż-
liwe. 

MPI działa w strukturach Wą-
brzeskiego Domu Kultury. Znaj-
duje się na ulicy Poniatowskiego 8, 
czynny jest w poniedziałki i w so-
boty w godz.  9.00-13.00 i od wtor-
ku do piątku w godz. 10.00-16.00. 

(pg), fot. archiwum CWA

W MPI możemy zakupić różnego rodzaju pamiątki związane z Wąbrzeźnem

Turyści i mieszkańcy miasta mogą tu skorzystać z Internetu

47 maluchów z terenu miasta będzie od września uczęszczać do świetlicy dla dzieci, która 
mieści się w budynku dawnej Ochronki im. Edmunda Bojanowskiego w Wąbrzeźnie. 

       Wąbrzeźno

Więcej podopiecznych świetlicy
Świetlica dla dzieci, którą pro-

wadzi Wąbrzeskie Centrum Pro�-
laktyki Terapii i Integracji Społecz-
nej, działa od 1 stycznia 2012 roku 
przy ul. Wolności 16. To placów-
ka opiekuńczo – wychowawcza, 
przeznaczona dla dzieci od 3 do 4 
roku życia. W pierwszej kolejności 
przyjmowane są do niej maluchy 
z rodzin niepełnych, wielodziet-
nych, zagrożonych wykluczeniem 
społecznym czy korzystających ze 
wsparcia Miejskiego Ośrodka Po-
mocy Społecznej. 

Wykwali�kowani pracowni-
cy świetlicy zapewniają dzieciom 
opiekę, organizują im zajęcia edu-
kacyjne, dydaktyczne, plastyczne, 
spotkania w bibliotece, zabawy 
i gry ruchowe, również na świe-
żym powietrzu. Celem  placów-
ki jest także wspieranie rodziny 

w procesie przygotowania dzieci 
do samodzielnego funkcjonowa-
nia w środowisku, kształtowanie 
postaw społecznych i nawyków 
kultury życia codziennego. 

W pierwszym roku działal-
ności, do świetlicy uczęszczało 26 
dzieci. Zainteresowanie rodziców, 
było jednak tak duże, że powstał 

drugi oddział i od 2 września do 
świetlicy będzie chodziło w sumie 
47 maluchów. Opiekę nad nimi 
będą sprawowały cztery panie. 

Placówka cały czas jest dopo-
sażana w nowe pomoce dydaktycz-
ne, zabawki oraz meble. Obecnie 
trwają ostatnie prace remontowe 
i wykończeniowe. Dzieci będą 
miały do dyspozycji  m.in. drugą 
szatnię i nową salę do zajęć. 

Zajęcia prowadzone są pięć 
dni w tygodniu, w godzinach od 
7.00 do 15.00. Wszyscy rodzice 
wnoszą stałą opłatę, która wyno-
si 110 zł miesięcznie. W tę kwotę 
wliczone są także trzy posiłki  oraz 
materiały do zajęć dydaktycznych 
i rekreacyjnych. 

Główny koszt funkcjonowa-
nia świetlicy ponosi miasto. 

(pg)

Tydzień temu pracownicy wąbrzeskiego ratusza policzyli rowerzystów poruszających się 
po ścieżkach rowerowych. Okazało się, że największy ruch na traktach dla cyklistów jest 
wieczorem. 

       Wąbrzeźno

Policzyli rowerzystów

Liczenie rowerzystów od-
bywało się w godzinach od 8.00 
do 20.00 na dwóch najstarszych 
odcinkach ścieżek rowerowych: 
od ul. Chełmińskiej do plaży i po 
drugiej stronie jeziora – od ul. 
Chełmińskiej do mostu.

W godz. 8.00-10.00 to chyba 
pora zbyt wczesna na przejażdż-
ki. Tylko 14 osób wybrało się na 

rowery. Od 10.00-12.00 cyklistów 
było już 37. Przez następne dwie 
godziny ścieżkami przejechało 43 
rowerzystów, w godz. 14.00-16.00 
– 42, a od 16.00 do 18.00 – 45. 
Najwięcej rowerzystów pracowni-
cy ratusza naliczyli w godz. 18.00-
20.00, bo aż 114. W sumie w ciągu 
12 godzin doliczono się 295 rowe-
rzystów, z tego aż 256 poruszało 

się ścieżką od ul. Chełmińskiej do 
plaży. Liczący starali się nie noto-
wać tych samych osób kilka razy. 

– Z danych, które zebraliśmy 
wynika, że ścieżki w Wąbrzeźnie 
są atrakcyjną formą spędzania 
czasu i mieszkańcy chętnie z nich 
korzystają – mówi Anna Borow-
ska, rzecznik prasowy ratusza. 

(pg)

Wychowawca Danuta Góralska przygo-
towuje salę na przyjęcie maluchów
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       Płużnica 

Jadą wozy kolorowe...
Pięknie udekorowane wozy zachwycały na dożynkach gminno-powiatowych, które w tym 
roku odbyły się w Płużnicy. 

Uroczystości rozpoczęły się 
mszą dziękczynną. Wcześniej 
mieszkańcy podziwiali paradę ko-
lorowych wozów dożynkowych. 
Po nabożeństwie wszyscy prze-
szli w korowodzie na stadion, bo 
tam  odbyły się główne obchody 
dożynkowe. Gospodarze święta 
plonów wójt Marcin Skonieczka 
i starosta Krzysztof Maćkiewicz 
przywitali wszystkich gości, a na-
stępnie podziękowali rolnikom za 
ich ciężką pracę. 

Starostami tegorocznych do-
żynek byli: Małgorzata Dudziak 
z Ostrowa i Bogdan Kwiatkowski 
z Czapel. Pani Małgorzata z mę-
żem Kazimierzem i synem Łu-
kaszem prowadzi 163-hektarowe 
gospodarstwo, wyspecjalizowane 
w produkcji roślinnej. Pan Bog-
dan wraz z żoną Iwoną pracuje 
na 37-hektarach. Hodują trzodą 
chlewną. Starostowie wręczyli 
włodarzom powiatu i gminy bo-
chen chleba z tegorocznych zbio-
rów, którym ci następnie podzielili 
się z uczestnikami dożynek. 

Święto było okazją do wrę-
czenia odznaczeń i wyróżnień. 
Odznaki honorowe „Zasłużony 
dla rolnictwa” otrzymali: Gabriela 
Piotrowska z Wielkiego Pułkowa, 
Tadeusz Turbak z Łopatek, Ja-
nusz Makówka z Bągartu, Bogdan 
Kwiatkowski z Czapel, Henryk 
Czerwiński z Przydworza oraz Ma-
rek Jastrzemski z Dębowej Łąki. 

Pan Marek od 15 lat wraz 
z żoną Justyną gospodarzy na 33 
ha, przejętych po rodzicach. Jego 
gospodarstwo w pełni zmecha-
nizowane wyspecjalizowane jest 
w kierunku produkcji roślinnej 
i żywca wieprzowego. Rolnik był 
radnym Rady Gminy Dębowa 
Łąka kadencji 2006-2010. Piasto-
wał funkcję wiceprzewodniczące-
go rady. Od 2006 roku jest człon-
kiem Rady Sołeckiej. 

– Lubię pracować w zespole 
– stwierdza. – Jestem bardzo mile 
zaskoczony tym wyróżnieniem.

Odznaczenie „Zasłużony dla 
rolnictwa” otrzymał również Syl-
wester Soszyński, emerytowany 
nauczyciel ze Szkoły Podstawowej 
w Zieleniu oraz Katarzyna Ster-
nicka, dyrektor Oddziału Banku 
Gospodarki Żywnościowej w Wą-
brzeźnie. Ponadto odznaczenie 
przyznane w ubiegłym roku ode-
brał Roman Witomski z Osieczka. 

Dyplomami wojewody wy-
różniono: Dariusza Grodzickiego 
z Płużnicy, Stanisława Wyżykow-
skiego z Bielaw, Jolantę Góralską 
z Pływaczewa, Urszulę Muzalew-
skę z Małych Radowisk, Sławo-
mira Rewera z Małego Pułkowa, 
Ireneusza Sowę z Dębowej Łąki, 
Władysława Stachulaka z Kurko-
cina. 

Dyplomy za 2012 r. odebra-
li: Mirosław Górecki z Wielkich 
Radowisk i Ryszard Wiśniewski 
z Małego Pułkowa. 

Podczas dożynek rozstrzy-
gnięto też kilka konkursów. 
Mieszkańcy gminy Książki wy-
konali najpiękniejszy wóz sołecki 
i wieniec dożynkowy i tym samym 
udowodnili, że organizowane 
przez Gminny Ośrodek Kultury 
w Książkach warsztaty rękodziel-
nicze nie poszły w las. Wóz miał 
formę pięknie przystrojonej izby. 

– W przygotowanie wozu za-
angażowali się przedstawiciele po-
szczególnych sołectw. Kwiaty były 
robione wcześniej. Każdy przy-
niósł, co miał: prawdziwe zaprawy 
w słoikach, kiełbasy, makaty, wa-
rzywa i jabłka z ogródka, domo-
wą nalewkę, smalec – opowiadają 
Marta Kesler i Agata Lisińska, któ-
re - wystrojone w ludowe stroje - 
pełniły funkcję gospodyń. 

Drugie miejsce w konkursie 
na najpiękniej przystrojony wóz 

zajęła Nowa Wieś Królewska, 
a trzecie Mgowo. 

W konkursie na wieniec 
dożynkowy na drugim miejscu 
znalazło się miasto Wąbrzeźno. 
Przygotowali go słuchacze Uni-
wersytetu Trzeciego Wieku, dzia-
łającego przy Wąbrzeskim Domu 
Kultury. Trzecie miejsce przypa-
dło sołectwu Uciąż. 

W konkursie na najlepszą 
potrawę tradycyjną Ziemi Cheł-
mińskiej w kategorii przekąska, 
danie rybne lub mięsne i deser 
bezkonkurencyjne były gospody-
nie z gminy Płużnica. Najlepszą 
zupę przygotowały natomiast pa-
nie z Błędowa. 

Kolejnym rozstrzygniętym 
podczas dożynek konkursem 
była „Piękna Zagroda” na szcze-
blu gminy i powiatu. W powiecie 
najbardziej zadbaną zagrodę mają 
Renata i Robert Paproccy z Małego 
Pułkowa oraz Krystyna i Marian 
Wiśniewscy z Kotnowa, a najbar-
dziej zadbaną działkę siedliskową 
Ewa Bieńkowska z Wałycza. 

W średniowieczny klimat 
dożynkowych gości wprowadzili 
członkowie 26. Chorągwi Zam-
ku Bratian, którzy zaprezentowali 
tańce z epoki, gry i zabawy, m. in. 
biegi na łapach bolkowych oraz 
walki rycerskie. 

Przez cały dzień można było 
posmakować potraw regionalnych 
i wiejskich produktów oraz obej-
rzeć wystawę starych fotogra�i, 
przygotowaną przez wąbrzeską 
bibliotekę. 

Dzieci doskonale bawiły się 
w wesołym miasteczku. 

Gwiazdą wieczoru był zespół 
„Fortex”, a po zapadnięciu zmroku 
wrażenie na wszystkich zrobił po-
kaz tańca z ogniem. 

Paulina Grochowalska, 

fot. (pg), Starostwo Powiatowe 

w Wąbrzeźnie

Podczas dożynek wręczono odznaczenia „Zasłużony dla rolnictwa”

Właściciele najpiękniejszych zagród w powiecie

Przez cały dzień można było posmakować potraw regionalnych i wiejskich 
produktów

Starostowie dożynek  Małgorzata Dudziak z Ostrowa i Bogdan Kwiatkowski z Cza-
pel wręczyli Krzysztofowi Maćkiewiczowi i Marcinowi Skonieczce bochen chleba 

z tegorocznych zbiorów (fot. Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie)

Pokaz tańców średniowiecznych

Parada wozów dożynkowych (fot. Starostwo Powiatowe 
w Wąbrzeźnie)

Uczestnicy dożynek z zainteresowaniem oglądali pokazy 
rycerskie

Korowód dożynkowy (fot. Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie)Płużnicki wóz dożynkowy
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R E K L A M A

Już niecały miesiąc dzieli nas od III Wąbrzeskiego Festi-
walu Turystycznego. Jego główną atrakcją będą spotkania 
z podróżnikami. O Australii opowie Anna Kot z Wąbrzeźna.

      Wąbrzeźno

Opowieść o Australii
W ramach Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego Transportu w Wąbrzeźnie odbędą 
się m. in. zawody rowerowe i nordic walking.

      Wąbrzeźno

Rowerzyści i „kijkarze” na start

W naszym mieście nie brakuje miłośników nordic walking

Od 14 do 22 września w na-
szym mieście będą promowane 
ekologiczne środki przemieszcza-
nia się, czyli spacery z kijkami, 
jogging, jazda na rowerze. Pierw-
szego dnia odbędzie się Wąbrze-
ski Alleycat  – to rodzaj zawodów 
rowerowych odbywających się 
w normalnym ruchu miejskim. 
Wygrywa ten zawodnik, który za-
liczy wszystkie zadania w jak naj-
szybszym czasie. Kolejną rowero-
wą inicjatywą będzie I Wąbrzeska 
Masa Krytyczna – 15 września cy-
klistom, którzy przejadą wspólnie 
przez miasto będzie przyświecało 
hasło „My nie blokujemy ruchu, 
my jesteśmy ruchem”.

21 września miłośnicy cho-
dzenia z kijkami będą  mogli wziąć 
udział w Pucharze Bałtyku w Nor-
dic Walkingu i Biegu „Wąbrzeska 
Piątka”. Uczestnicy pobiegną na 
dwóch dystansach 5 km („Wąbrze-
ska piątka”) i 10 km. Zawody będą 

miały charakter mistrzostw woje-
wództwa w nordic walking.

22 września to święto miłośni-
ków kolarstwa górskiego. W na-
szym mieście zostaną rozegrane  
sprinterskie wyścigi eliminacyjne 
Cross-country Wąbrzeźno Elimi-
nator MTB.

Zadania realizowane będą 
w ramach Wąbrzeźno Mobility 

Week. To wspólny projekt Stowa-
rzyszenie na Rzecz Aktywności 
Społeczno-Artystycznej w Toru-
niu i Urzędu Miasta w Wąbrzeź-
nie.

Tygodnik „CWA” pełni patro-
nat medialny nad imprezą.

(pg), 

fot. archiwum „CWA”

Podczas Wąbrzeźno Mobility Week rowerzyści będą mieli okazję się wykazać

Anna Kot odwiedziła Au-
stralię dwukrotnie. Za pierwszym 
razem spędziła tam rok. Podczas 
festiwalowej prelekcji opowie m. 
in. o największej wyspie piaszczy-
stej Fraser Island, Wyspach Whit-
sunday, kulturze aborygeńskiej, 
jedzeniu i sposobie życia Austra-
lijczyków.

– W zachowaniu są bardzo 
wyluzowani i swobodni, gościnni, 
sympatyczni, otwarci na przybyszy 
spoza kontynentu. Żyją według �-
lozo�i: „no worries mate” – nie 
stresuj się, nic się nie stało i „go 
with the �ow” – płyń z prądem – 
mówi pani Ania.

Opowieść uzupełnią fotogra-
�e naskalnych malowideł, sztuki 
aborygeńskiej, krajobrazów, natu-
ry nietkniętej cywilizacją.

– Być może relacje podróżni-
ków, które usłyszymy podczas fe-
stiwalu, skłonią ludzi do działania 
i zaplanowania własnych podróży 
– dodaje.

Wspomnień Anny Kot bę-
dziemy mogli posłuchać 20 paź-
dziernika w restauracji „Stopklat-
ka”.

Organizatorem Wąbrzeskie-
go Festiwalu Turystycznego jest 
Stowarzyszenie „Inicjatywa”.  Tra-
dycyjnie w ramach imprezy odbę-
dzie się rajd rowerowy, marsz na 
orientację oraz wycieczka.

19 września o godz. 17.00 
w Wąbrzeskim Domu Kultury 
dziennikarz Marcin Meller wraz 
z żoną Anna Dziwit-Meller bę-
dzie promował wspólną książkę 
„Gaumardżos!”. To wydarzenie 
„Inicjatywa” organizuje wspólnie 
z wąbrzeską biblioteką w ramach 
Dyskusyjnego Klubu Książki.

Z pozostałymi prelegentami 
będzie można spotkać się w re-
stauracji „Stopklatka”. O swoich 
przygodach w Arabii Saudyjskiej 
opowie Krzysztof Baranowski. 
Beata Jakuszewska przybliży rejo-
ny Azji Południowo-Wschodniej 
i Chorwację. Norbert Skrzyński 
podzieli się swoimi wspomnienia-
mi z rowerowych podróży po Ar-
menii. Łukasz i Ewelina Gościńscy 
opowiedzą o wycieczce rowerowej 
po Bornholmie.

Jeśli ktoś z naszego miasta 
chciałby opowiedzieć o swoich 
podróżach i pasjach – to 21wrze-
śnia będzie miał taką okazję. Wy-
starczy wcześniej skontaktować się 
z organizatorem. Dane kontakto-
we znajdują się na stronie interne-
towej: www.inicjatywa-wabrzezno.
pl. Można też zgłosić się do  Woj-
ciecha Trzcińskiego: slawekedu@
wp.pl.

Paulina Grochowalska, zdj. 

archiwum Anny Kot

Wstępny program Wąbrzeskiego Festiwalu Turystycznego:
08.09.2013
Rajd rowerowy 100+ (toruńskie forty昀椀kacje)
15.09.2013
Rajd rowerowy
19.09.2013
Pokazy podróżnicze: Marcin Meller - WDK
20.09.2013
Pokazy podróżnicze: restauracja „Stopklatka”
21.09.2013
Marsz na orientację
Pokazy podróżnicze: restauracja „Stopklatka”
22.09.2013
Paintball
29.09.2013
Gminny rajd rowerowy

Małe i średnie firmy mogą starać się o dofinansowanie na szkolenia i doradztwo. Warto 
skorzystać z tej szansy, bo kolejna trafi się dopiero za rok.

      Region

Kasa na szkolenia i doradztwo

Przedmiotem konkursu ogło-
szonego przez Urząd Marszałkow-
ski są szkolenia i doradztwo dla 
pracowników małych i średnich 
przedsiębiorstw z naszego wo-
jewództwa. Na do�nansowanie 
mogą liczyć wyłącznie MŚP, które 
prowadzą działalność eksportową 
i chcą rozwijać kompetencje swo-
ich pracowników w tym zakresie.

Poziom dotacji może sięgnąć 
nawet 100% kosztów kwali�ko-
wanych (jeśli wnioskodawca nie 
korzystał dotychczas z tzw. po-
mocy de minimis, czyli wspar-
cia o niewielkich rozmiarach). 
Do�nansowanie obejmuje takie 
kategorie wydatków jak: koszty 
realizacji szkoleń, np. wynagro-
dzenia trenerów czy zakup usług 

szkoleniowych, koszty realizacji 
doradztwa, takie jak wynagrodze-
nie konsultantów lub zakup usług 
doradczych, nakłady na promocję 
i zarządzanie projektem – wyna-
grodzenie kierownika projektu czy 
osób odpowiedzialnych za realiza-
cję szkoleń, wydatki na realizację 
działań związanych z informo-
waniem o realizacji projektu oraz 
koszty administracyjne rozliczane 
ryczałtowo, w wysokości od 4% do 
9% pozostałych wydatków, w za-
leżności od całkowitego budżetu 
projektu.

Minimalna wartość projektu 
to 50 tysięcy złotych, przy czym 
projekty o wartości poniżej 100 ty-
sięcy złotych rozliczane są w spo-
sób uproszczony.

Wnioski o do�nansowanie 
można składać do 30 września. 
Pieniądze, którymi dysponuje 
Urząd Marszałkowski pochodzą 
z Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki.

(pg)
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      Dębowa Łąka

Święto żniwiarzy
Rolnicy z sołectwa Dębowa Łąka świętowali zakończenie 
żniw. Uroczystość uświetniły tematyczne wiersze i przy-
śpiewki przygotowane przez uczestników.

Dożynki rozpoczęły się 
mszą świętą. Potem uroczystość 
przeniosła się na plac przed bu-
dynkiem urzędu gminy. Tam na 
uczestników święta plonów cze-
kało wiele atrakcji. Gospodarze 
rywalizowali w zabawach spraw-
nościowych i sprawdzali swoją 
wiedzę o metodach żniwowania 
dawniej i dziś. Dzieci też uczestni-
czyły w licznych konkursach. Aby 
zapewnić urodzaj na przyszły rok, 
obtańcowano wieniec dożynkowy.

Dorośli zmierzyli się na wersy 

i nuty w konkursie na wiersz i przy-
śpiewką dożynkową. W pierwszym 
przyznano trzy równorzędne miej-
sca: Ilonie Łęgowskiej, Katarzynie 
Rzepeckiej i Justynie Świdzickiej. 
Panie z Koła Gospodyń Wiejskich 
i mieszkańców Fryzanowa nagro-
dzono za przyśpiewki dożynkowe.

Poczęstunek dla uczestników 
święta plonów przygotowały panie 
z KGW. Zabawa taneczna trwała 
do późnych godzin nocnych.

oprac. (pg), 

fot. nadesłane

Jadą wozy dożynkowe...

Mieszkańcy sołectwa Dębowa Łąka świętowali zakończenie żniw

      Wąbrzeźno

Ulica Chełmińska jak malowana
Przez cztery dni siedem osób rozwijało swoje malarskie pasje pod okiem artysty malarza 
Andrzeja Sobczyka z Warszawy. Zwieńczeniem ich twórczej pracy jest wystawa w Wąbrze-
skim Domu Kultury. 

Najmłodsze uczestniczki ple-
neru miały po 9 i 14 lat. W wyda-
rzeniu wzięła także udział malarka 
z Dębowej Łąki Cecylia Szymań-
ska. Wszyscy podjęli wyzwanie 
pracy z utalentowanym artystą 
Andrzejem Sobczykiem, odzna-
czonym za swoje zasługi przez 
Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego medalem „Zasłużo-
ny Dla Kultury Polskiej”. 

Pracę twórczą plenerzyści 
rozpoczęli w czwartek i od razu 
zostali rzuceni przez prowadzą-
cego na głęboką wodę. Udali się 
na ul. Chełmińską, gdzie każdy 
z nich wybrał fragment, który 
miał namalować farbami akrylo-
wymi. Najpierw powstawał szkic, 
który musiał zostać zaakceptowa-
ny przez prowadzącego plener, za-
nim został przeniesiony na płótno. 
Ulica Chełmińska, z pozoru mało 
atrakcyjna, okazała się bardzo 
wdzięcznym tematem dla arty-
stów. 

– Malowanie to nasze hobby. 
Nigdy nie byłyśmy na typowym 
plenerze, ale jesteśmy bardzo mile 
zaskoczone. Była fajna interakcja 
z ludźmi, którzy przechodząc uli-
cą podchodzili do nas, pytali co 
malujemy, żalili się, a nawet prosili 
o rękę – mówią Katarzyna Pilśniak 

i Patrycja Prusakowska. –  Ze stro-
ny pana Andrzeja mogliśmy liczyć 
na konstruktywną krytykę. Liczy-
my na kontynuację tych warszta-
tów. 

W sobotę uczestnicy pleneru, 
na zaproszenie Cecylii Szymań-
skiej, wybrali się Dębowej Łąki. 
Tam,  zauroczeni pięknem miej-
scowego parku i pałacu, malowali 
akwarele. 

W niedzielę artyści kończyli 
swoje prace, a późnym popołu-
dniem zaprezentowali obrazy na 

wystawie w Wąbrzeskim Domu 
Kultury. Andrzej Sobczyk przez 
cały czas pracy w terenie pod-
kreślał, że w sztuce wszystko jest 
możliwe, a w malowaniu w ple-
nerze nie chodzi o realistyczne 
przedstawienie rzeczywistości, ale 
o twórcze podejście do tematu. 
I to, jak twierdzi, doskonale się 
wszystkim udało. 

Organizatorem wydarzenia 
był Wąbrzeski Dom Kultury. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Patrycja Prusakowska omawia swoją pracę z Andrzejem Sobczykiem

Maria Chylińska pracuje nad akwarelą
Artysta Andrzej Sobczyk na wystawie pochwalił wszystkich 

plenerzystów

Uczestnicy pleneru

      Wąbrzeźno

Po poradę o nowej porze
Od września interesanci w punkcie porad prawnych, działa-
jącym w wąbrzeskim ratuszu, będą przyjmowani w innych 
godzinach. 

Punkt otwarty będzie w każdą 
środę w godz. 16.00-18.00, a nie 
– jak dotychczas – od 17.30 do 
19.30. 

Mieszkańcy Wąbrzeźna bez-
płatnie mogą korzystać z porad 
radcy prawnego Marka Zgoliń-

skiego.  
Udziela on porad m. in. 

z dziedziny prawa rodzinnego, 
prawa pracy, prawa spadkowego, 
prawa budowlanego oraz prawa 
cywilnego.

(pg)
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       Zieleń

Dziękowali za obfite plony
Występ zespołu ludowego, swojskie jedzenie i zabawa taneczna ściągnęły tłumy na do-
żynki gminno-parafialne w Zieleniu.

Gospodarze z gminy Wą-
brzeźno zakończenie żniw świę-
towali w sobotę. Tradycyjnie 
obchody rozpoczęły się od mszy 
dziękczynnej w intencji rolników 
i ceremonii dzielenia się chlebem. 
Po części o�cjalnej przyszła pora 
na występy. Program artystyczny 
przygotował Zespół Szkół w Ziele-
niu. Tańce góralskie i łowicie oraz 
zaloty kujawskie zaprezentował 
barwny Zespół Pieśni i Tańca Ku-
jawy.

Uczestnicy dożynek mieli oka-
zję przyjrzeć się jak pracują służby 
ratownicze. Strażacy przygotowali 
atrakcje dla najmłodszych – dzieci 
przywdziewały mundury i próbo-
wały przewracać pachołki wodą 
z węża. Maluchy szalały w weso-
łym miasteczku.

Na stoiskach przygotowanych 
przez Koła Gospodyń Wiejskich 
można było posmakować takich  
rarytasów jak wątrobianka, swoj-
ski chleb, smalec z kiełbasą i grzy-
bami oraz różnych słodkości.

Rozstrzygnięto konkurs na 
najpiękniejszą zagrodę. Autorzy 
22 wieńców dożynkowych ode-
brali  nagrody.

Brunon Macikowski z Cym-
barka z nostalgią wspomina daw-

ne święta plonów.
– Kiedyś dożynki były skrom-

niejsze, ludzie lepiej się bawili i to 
przez kilka dni. Byli bardziej zgra-
ni. Teraz nie są tacy zżyci – mówi.

Rolnicy w tym roku cieszą się 
z ob�tych zbiorów. Najlepiej sypa-
ła pszenica.  – Co z tego, jak jest 
taka tania – żalą się gospodarze. 
Niestety, praca polskiego rolnika 
wciąż jest niedoceniana.

– Polska jest potentatem świa-
towym w produkcji porzeczek. 

Niszczą nas  pośrednicy. Cena 
skupu w Europie jest 0,8-1 euro za 
kilogram, a nam płacą złotówkę – 
mówi Marek Sroka z Zielenia.

Gospodarze ze swoimi rodzi-
nami tego dnia mogli zapomnieć 
o troskach i bawić się przy muzyce 
zespołów „ Impuls” i „Magtex”.

Dożynki w Zieleniu zorga-
nizowali: Stowarzyszenie „Nasza 
Gmina” i gmina Wąbrzeźno.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Wyniki konkursu Piękna Zagroda

Na najbardziej zadbaną zagrodę wiejską:

 I m. Dorota i Dariusz Słomińscy z Zielenia

 II m. Aleksander Baran z Michałek

 III m. Barbara i Kazimierz Górscy z Wałyczyka

Na najbardziej zadbaną działkę siedliskową:

 I m. Ewa Bieńkowska z Wałycza

 II m. Wiesława i Jerzy Zygowscy z Wałycza

 III m. Agnieszka i Paweł Turbak z Sitna

          Violetta i Krzysztof Borowscy z Jarantowic

Strażacy przygotowali atrakcje dla najmłodszych

Angelika Mielniczek i Zofia Krakowiak z Zespołu Pieśni i Tańca Kujawy, który 
zachwycał strojami i występami

Producent porzeczek Marek Sroka za-
dowolony jest ze zbiorów, ale ubolewa 

nad ceną skupu
Brunon Macikowski z Cymbarka z no-

stalgią wspomina dawne święta plonów Do Zielenia przybyli rolnicy z całej gminy

Panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Orzechówku: od lewej Małgorzata Wojciechowska, Jadwiga Dykiel, Urszula Chmielew-
ska, Danuta Sosnowska i Krystyna Wojciechowska Panie dwoiły się i troiły, aby zaspokoić apetyty uczestników dożynek
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73. Drużyna Harcerska „Skarbiec” z Książek uczestniczyła 
w Międzynarodowym Zlocie Harcerzy i Skautów w Toruniu. 
Jej członkowie spotkali się tam z prezydentem Bronisła-
wem Komorowskim. 

      Książki

Zlot z prezydentem
Do dzielnicowego możemy się zwrócić, żeby zgłosić przestępstwo lub wykroczenie, prosić 
o pomoc albo o poradę prawną. Niestety, często mieszkańcy nie mają pojęcia, kto tak 
naprawdę pełni tę funkcję w ich miejscu zamieszkania. Zapraszamy więc do skorzystania 
z naszej ściągi.

      Powiat

Policjant pierwszego kontaktu

Dzielnicowi codziennie patro-
lują swoje rejony, dlatego powinni 
doskonale znać okolicę, jej miesz-
kańców i ich problemy. Wiedzą, 
gdzie spotykają się nieletni i oso-
by spożywające alkohol. Znają 
miejsca niebezpieczne, orientują 
się, kto może stwarzać zagrożenie. 
Kontrolują obiekty, które  mogą 

być narażone na działania prze-
stępców. Pomagają też o�arom 
przestępstw, zajmują się rodzina-
mi dotkniętymi przemocą. Pro-
wadzą pro�laktyczne pogadanki 
w szkołach. 

Dzielnicowym możemy zgło-
sić np. zakłócanie ciszy, niszcze-
nie mienia, przypadki przemocy 

i chuligaństwa, kradzieże, włama-
nia.  

O bezpieczeństwo na tere-
nie naszego miasta i powiatu dba 
dziewięciu dzielnicowych. Numer 
kontaktowy do kierownika rewiru 
dzielnicowych: 56 687 72 40.  

(pg), 

fot. KPP w Wąbrzeźnie

asp. Jarosław Krawczyk, telefon 

kontaktowy: 56 687 72 41 

Obsługiwane ulice: Akacjowa, Budow-
lana, Bukowa, Cisowa, Dąbrowskiego, 

Grabowa, Jasna, Jesionowa, Krasiń-
skiego, Ks. Józefa Tishnera, Macieja 

Rataja, 1-go Maja, Mestwina, Mickie-
wicza, Osiedle Robotnicze, Partyzanta, 
Polna, Poniatowskiego, Słowackiego, 

Świerkowa, Targowa, Wierzbowa, 
Topolowa, Witalisa Szlachcikowskiego, 
Władysława Reymonta, Kętrzyńskiego.

sierż. Arkadiusz Romanowski, 

telefon kontaktowy: 56 687 72 45 

Obsługiwane ulice: Chełmińska, Dolna, 
Gen. Sikorskiego, Górna, Jeziorna, 

Kościelna, Kościuszki, Mikołaja 
z Ryńska, Nadbrzeżna, Plac Jana Pawła 
II, Podgórna, Przejazdowa, Pułaskiego, 
Toruńska, Towarzystwa Jaszczurczego, 

Żeglarska, Żołnierza Polskiego.

st. asp. Franciszek Baradziej, 

telefon kontaktowy: 56 687 72 42 

Obsługiwane ulice: Bażancia, Bieliko-
wa, Bp. Jana Dantyszka, Bociania, Bo-
lesława Szczuki, Cyrankowa, Cytryno-

wa, Czereśniowa, Działkowa, dr. Józefa 
Szczepańskiego, Gobia, Grudziądzka, 

Gruszkowa, Jaskółcza, Jastrzębia, Ka-
narkowa, Kasztanowa, Kormoranowa, 
Ks. Ksawerego Połomskiego, Krucza, 
Kukułcza, Kwiatowa, Łabędzia, Orla, 

Pawia, Pelikanowa, Piękna, Pod-
zamcze, Przepiórcza, Skowronkowa, 
Słowicza, Sowia, Sokola, Spokojna, 

Sportowa, Strusia, Szpakowa, Turkuso-
wa, Tysiąclecia, 750-lecia Wąbrzeźna, 
Wiśniowa, Wodna, Wspólna, Żurawia, 

Żwirki i Wigury.

st. sierż. Bartosz Gumiński, tele-

fon kontaktowy: 56 687 72 49 

Obsługiwane ulice: Cymbark, Czy-
stochleb, Frydrychowo, Jarantowice, 

Jarantowiczki, Jaworze, Katarzynki, 
Łabędź, Myśliwiec, Plebanka, Prochy, 
Rozgard, Sicinek, Sitno, Stanisławki, 

Trzcianek, Wałycz, Wronie.

sierż. szt. Marek Komorowski, 

telefon kontaktowy: 56 687 72 49 

Obsługiwane ulice: Bernarda, Gen. St. 
Hallera, Kopernika, Królowej Jadwigi, 

Legionistów, Marii Konopnickiej, 
Matejki, Niedziałkowskiego, Okrężna, 

Pod Młynik, Sienkiewicza, Staszica, 
Strażacka, 26-go Stycznia, Wolności, 

Żeromskiego.

asp. Michał Bielicki, telefon 

kontaktowy: 56 687 72 49 

Obsługiwane ulice: Ludowice, Małe 
Radowiska, Michałki, Młynik, Nielub, 

Orzechowo, Orzechówko, Pływaczewo, 
Przydwórz, Ryńsk, Sosnówka, Trzcia-

no, Wałyczyk, Węgorzyn, Zaradowiska, 
Zieleń.

st. sierż. Wojciech Murszewski, 

telefon kontaktowy: 56 687 72 43 

Obsługiwane ulice: cały teren Gminy 
Płużnica: Bartoszewice, Bągard, 

Bielawy, Błędowo, Czaple, Dąbrówka, 
Działowo, Goryń, Józefkowo, Kotno-
wo, Mgowo, Nowa Wieś Królewska, 

Orłowo, Ostrowo, Płąchawy, Płużnica, 
Pólko, Uciąż, Wieldządz, Wiewiórki.

asp. Mariusz Jabłoński, telefon 

kontaktowy: 56 687 72 45 

Obsługiwane ulice: cały teren gminy 
Książki – Blizienko, Blizno, Brudzaw-
ki, Książki, Łopatki Polskie, Łopatki, 

Osieczek, Szczuplinki, Zaskocz 

mł. asp. Marcin Swół, telefon 

kontaktowy: 56 687 72 42  

Obsługiwane ulice: cały teren gminy 
Dębowa Łąka  – Dębowa Łąka, Kurko-
cin, Lipnica, Łobdowo, Małe Pułkowo, 
Niedźwiedź, Wielkie Pułkowo, Wielkie 

Radowiska

Ponad 2 tys. harcerzy z Polski 
i zagranicy spotkało się na toruń-
skim poligonie. Uczestnicy po-
dzieleni byli na osiem gniazd. Ko-
mendantem toruńskiego Gniazda 
Czerwonego był komendant Huf-
ca ZHP Toruń – hm. Artur Maje-
rowski. 

Przez 3 dni zlotu realizowane 
były różnorodne ścieżki progra-
mowe, np. wodna, obronna, śre-
dniowieczna. Harcerze z Książek 
odwiedzili m. in. Bory Tucholskie 
i Myślęcinek. Wieczory były mu-
zyczno-teatralne. Przed harcerza-
mi wystąpił m.in. zespół „Dom 
o Zielonych Progach”.

Gośćmi specjalnymi zlo-

tu była para prezydencka: Anna 
i Bronisław Komorowscy. Oboje 
wzięli udział w uroczystym ape-
lu, odwiedzili każde ze zlotowych 
gniazd i zjedli kolację w gronie 
harcerzy.

Zlot „Wicek 2013” zorganizo-
wany został z okazji setnej rocz-
nicy urodzin patrona harcerzy – 
bł. ks. phm. Stefana Wincentego 
Frelichowskiego. Odbył się dzięki 
współpracy dwóch organizacji – 
Związku Harcerstwa Polskiego 
oraz Związku Harcerstwa Rzecz-
pospolitej. 

oprac. (pg), 

fot. Michał Sawicki ZHP 

Wizyta prezydencka w toruńskim Gnieździe Czerwonym

73 Drużyna Harcerska „Skarbiec” z Książek
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      Matka i dziecko

Choroby zakaźne wieku dziecięcego

i atopowe zapalenie skóry

OPIEKUNEM MERYTORYCZNYM STRONY POŚWIĘCONEJ ZDROWIU JEST MEDIQ POLSKA SP. Z O.O.

Ospa wietrzna – najbardziej 
powszechna i najczęstsza dzie-
cięca choroba zakaźna, której 
towarzyszy wysypka. Wywołana 
jest przez wirus ospy, który jest 
przekazywany drogą kropelkową 
lub poprzez kontakt z wysiękiem 
z pęcherzyków. Czas pojawienia 
się pęcherzyków od momentu za-
rażenia sięga nawet 20 dni. Przed 
wystąpieniem pęcherzy dziecko 
może mieć gorączkę, odczuwać 
ból gardła czy głowy. Potem po-
jawiają się czerwone grudki, które 
przekształcają się w pęcherzyki i 
po 3-5 dniach w strupki. Na po-
czątku bąble  da się zauważyć na 
głowie i na szyi, potem na tułowiu. 
Pęcherzyki są bardzo swędzące i 
często dochodzi do wtórnego za-
każenia, tym razem bakteryjnego, 
wynikającego z zadrapania. W 
Polsce od 9 miesiąca życia moż-
na szczepić dzieci przeciw ospie, 
natomiast szczepienie to nie jest 
obowiązkowe. 

Odra – wywołana przez wi-
rusa jest najcięższą chorobą dzie-
cięcą  ze względu na liczne powi-
kłania. Zakażenie następuje drogą 
kropelkową. Czas pojawienia się 
pęcherzyków od momentu za-
każenia wynosi 7-14 dni, po tym 
czasie występują objawy zwiastu-
nowe choroby (3-4 dni) takie jak: 
gorączka, chłodna głowa dziecka, 
kaszel czy zapalenie spojówek. Na 
wewnętrznej stronie śluzówki po-

liczka i na dziąsłach widoczne są 
małe plamki. Plamista wysypka 
zaczyna się za uszami, a następnie 
przenosi się na tułów i kończyny. 
Szczepienie przeciw odrze jest 
obowiązkowe i znajduje się w ka-
lendarzu szczepień. 

Różyczka – wywołuje ją wirus.  
Zakażenie przenosi się poprzez  
bezpośredni kontakt z chorym 
dzieckiem drogą kropelkową lub 
pośredni kontakt z przedmiotami 
chorego dziecka, zanieczyszczo-
nymi wydzieliną z nosa lub gardła. 
Okres wylęgania wynosi 14-21 
dni. Zwiastunami utrzymującymi 
się przez 5 dni są objawy grypo-
podobne oraz powiększone wę-
zły chłonne na szyi. W kolejnym 
etapie pojawia się wysypka obej-
mująca twarz, kończyny i tułów. 
Szczepienie przeciw różyczce ujęte 
jest w obowiązkowym kalendarzu 
szczepień. Najczęściej podaje się 
je wraz ze szczepieniem na odrę i 
świnkę.

Świnka – jest najmniej zaraź-
liwą chorobą spośród wszystkich 
dziecięcych chorób zakaźnych. 
Zakażenie szerzy się przez bez-
pośredni kontakt drogą kropelko-
wą oraz przez oślinione zabawki, 
szczoteczki, chusteczki. Wirus po-
woduje wzrost temperatury orga-
nizmu, po czym następuje obrzęk 
jednej lub obu ślinianek przyusz-
nych, w wyniku czego  dziecko od-
czuwa ból przy otwieraniu ust.

Atopowe zapalenie skóry
Atopowe zapalenie skóry jest 

chorobą alergiczną niemowląt i 
małych dzieci. Większość dzieci 
wyrasta z niej, jednak u niektórych 
problem ten nie znika i przechodzi 
w wieku dorosłym w postać prze-
wlekłą. Atopowe zapalenie skóry 
silnie związane jest z czynnikami 
genetycznymi. Jeśli u jednego z ro-
dziców stwierdzono alergię typu: 
astma, katar sienny czy egzemy, to 
możliwość wystąpienia u dziecka 
atopowego zapalenia skóry wyno-
si około 20 proc., natomiast jeśli 
oboje rodzice cierpią na alergię, to 
ryzyko wzrasta aż do 50 proc. 

Wiele czynników zewnętrz-
nych może zaostrzać przebieg 
choroby, dlatego tak ważne jest 
ich unikanie. Do czynników ta-
kich należą przede wszystkim:

– podrażnienia mechaniczne, 
– alergeny wziewne (kurz, 

wełna),
– alergeny pokarmowe,
– detergenty,
– drapanie swędzących zmian, 

co dodatkowo 
– pogarsza stan skóry,
– infekcje.

Jak rozpoznam atopowe za-
palenie skóry?

Gdy Twoje dziecko cierpi na 
świąd skóry i dotyczą go co naj-
mniej trzy z poniższych punktów, 
istnieje bardzo duże prawdopo-
dobieństwo, że cierpi na atopowe 
zapalenie skóry.

W takim przypadku należy 
skonsultować się z lekarzem pe-

  

 

 

 

 

 

  Szczepienie  nie  uchroni  Twojego  dziecka  przed  zachorowaniem.  Szczepionka  
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diatrą:
– pojawienie się pierwszych 

objawów przed 2 rokiem życia,
– sucha skóra,
– egzema w załamaniach 

skórnych,
– widoczne wypryski na zgię-

ciach,
– inne choroby alergiczne.
Jak powinnam dbać o skórę 

mojego dziecka?
– unikaj kontaktu z czynni-

kami drażniącymi i nasilającymi 
zmiany,

– do mycia stosuj preparaty 
emolientowe o kwaśnym pH,

– nie kąp dziecka zbyt długo 
lub w zbyt wysokiej temperaturze, 

pia  

pojawia    

  wieku  

 

- 

 

gdyż takie działanie sprzyja nisz-
czeniu naskórka, który i tak z racji 
choroby nie pełni swoich funkcji 
prawidłowo,

– skórę po kąpieli delikatnie 
osuszaj, a po 3-5 minutach nałóż 
na nią emolienty,

– natłuszczaj skórę dziecka co 
2-4 godziny,

– nie wystawiaj dziecka na 
słońce – nadmierna ekspozycja 
może pogarszać stan skóry,

– nie używaj preparatów w 
formie oliwki oraz mydeł glicery-
nowych, ponieważ mogą wysuszać 
skórę,

– czasem zalecane są ciepłe 
kąpiele nawilżające; stosuj do nich 
środki zmiękczające skórę, które 
zatrzymują wilgoć; kąpiele takie 
powinny trwać około 20-30 mi-
nut,

– jeśli świąd skóry jest bardzo 
dokuczliwy, do kąpieli możesz do-
dać sodę lub płatki owsiane; sub-
stancje te działają przeciwświą-
dowo, natomiast nie zwiększają 
wchłaniania wody przez skórę. 

Co to są emolienty?
Emolienty to preparaty trwale 

nawilżające skórę, dlatego często 
nazywane są nawilżaczami. Dzia-
łają na skórę na cztery sposoby - 
natłuszczają ją, tzn. tworzą na jej 
powierzchni warstwę oleju, która 
blokuje parowanie z jej powierzch-
ni, działają jak smary, dzięki czemu 
skóra wydaje się gładka i śliska, po 
wchłonięciu do głębi skóry zatrzy-
mują wodę poprzez blokowanie 
kanałów, którymi jest ona normal-
nie wydzielana na zewnątrz i do-
datkowo wchłaniają wilgoć z oto-
czenia, dzięki czemu powierzchnia 
skóry jest stale wilgotna.
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OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

R E K L A M A

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

R E K L A M A

R E K L A M A

WAPNO POSODOWE Z MOTEW Z 
TRANSPORTEM TEL: 609 260 038

Sprzedam mieszkania bezczynszowe, 
ok 52 m 2 , 2 pokoje w Wąbrzeźnie 604 
191 464

Opiekunki z jęz. Ang. 662 162 137 

Pożyczki chwilówki również z komorni-
kiem. Dojeżdżamy do klienta. 604 792 
715

Wynajmę mieszkanie ok 100 m2, cen-
trum Wąbrzeźna, Kościuszki, umeblo-
wane, wszystkie media tel: 509 705 
669

Sprzedam działkę 1539 m2 w Centrum 
OW Przydwórz możliwa pomoc  ze środ-
ków UE na zabudowę tel: 691-534-064

Sprzedam działkę 7300 m2 przy ob-
wodnicy Wąbrzeźno tel. 56/687 03 93

Sprzedam Punto B/G 2600 zł i sprawną 
lodówkę 145 cm 270 zł tel. 962-377-
768

Przyjmę szwaczki z doświadczeniem do 
pracy w Wąbrzeźnie tel. 501 743 681 

Polonez atu 2001r. I właściciel tel. 517 
641 429

Sprzedam dom w Wąbrzeźnie cena 
260000,00 tel. 601 228 592

Poszukuję garażu do wynajęcia tel: 517 
767 957

Kupię stare monety, wojskowe odzna-
czenia, broń, naszywki, mundury itd. 
789-227-762

Opiekunka do 15-miesięcznego  dziec-
ka tel. 606 962 481

Sprzedaje drewno rozpałkowe komin-
kowe z dowozem tel: 783-011-261

Sprzedam pół domu z dużą działką Wą-
brzeźno tel: 508 513 243

Sprzedam mieszkanie 53,7 m2 Oś. 
Haulera tel. 660 211 837 Pilne!

Sprzedam dom jednorodzinny 110 m2 
w Wąbrzeźnie tel. 698 964 692

Drewno na rozpałkę i do opału tel. 883 
616 119

Sprzedam dom Wąbrzeźno 229/751 m2 
pow. Mieszk. 185 m2 komfort z wido-
kiem na jezioro zagospodarowany pod-
piwniczony te. 502 461 360

Sprzedam kino domowe - 5 głośników 
plus subwoofer (tuba basowa) cena 300 
zł 512 972 091

Sprzedam mieszkanie w Wąbrzeźnie 
37m2 z garażem, blok 1 piętro ,CO, 
cena 100 tys. tel. 606 68 69 10 

Sprzedam mieszkanie po kapitalnym 
remoncie, bezczynszowe 60 i 70 m2 tel. 
785 454 066

R E K L A M A

  

 

 

www.januczek-nieruchomosci.pl 
 Tel.784 595 367, 56 688 8210  
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Zapraszamy do współpracy 
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Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA:. WRONIE:47 m2-83 tys.zł 43m2, 

FELIKSOWO:39m2-38tys.WĄBRZEŹNO: ul.Matejki 

51m2 ul.Grudziądzka  49m2 ul.Hallera 73m2  

ul. Mickiewicza 60m2 bezczynsz.po remoncie: 

83m251m2170m2 DOMY: Myśliwiec 120 

m2, dz.1,05 ha-270tys. złOsieczek 120m2-99 

tys. zł Orzechówko 100 m2,dz.40a -70 tys.zł 
Płużnica 100 m2-130tys. Nowa Wieś Król.- 
 49 tys.zł W.Radowiska 80m2-79 tys.zł 
GARAŻE:14m2 Żeromskiego-18tys.zł49m2 -

1Maja DZIAŁKI: Osieczek2090 m2-20 tys. zł 
Ziemia rolna 5,46 ha-35 tys.zł/ha Myśliwiec 

2800m2Wąbrzeźno 2154 m2 -107 700 zł 
KAMIENICA : Wąbrzeźno 260m2 -650 tys.zł 
  

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N ER E K L A M A

OKNA DRZWI ŻALU-

ZJE BRAMY 

W PROMOCYJNYCH 

CENACH MAMY

OKNA INWENTARSKIE

ADMAR WĄBRZEŹNO 
UL.GRUDZIĄDZKA 22 
TEL FAX 56/6872111

Ktokolwiek widzial w dniu 
29 lipca, okolo 14.00 

uciekajacego mezczyzne 
z dwuletnim dzieckiem 

na rekach, przed kobieta 
z dziesiecioletnia corka, 

wzdluz ulicy Wolnosci od 
numeru 75 a do hurtowni 
„Drucik”, prosze, o kontakt 

na email:
aleksander2502@wp.pl

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E

R E K L A M A

Powszechne Centrum Edukacji w Wąbrzeźnie

organizuje kursy i szkolenia

wózków widłowych, palacza, kas fiskalnych, 
florystyczny, kosmetyczny, masażu, kurs opie-

kunki osób starszych i niepełnosprawnych,  
sprzedawcy, kurs kas fiskalnych, kurs języka 

niemieckiego, kurs komputerowy
www.pcewabrzezno.pl

603 119 910
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KrzyżówKi panoramiczne

 
	 KONFITURA	JEŻYNOWA
Składniki: 
1 kg jeżyn     0,5 kg jabłek
1 cytryna     2 szklanki cukru

Czwartek 29.08.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 30.08.2013
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 31.08.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 1.09.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

13/25/23
9/14/19

13/22/23
15/17/20

17/20/24
15/17/19

15/18/19
10/4/20

1010 hPa
1012 hPa

1012 hPa   
1008 hPa

1006 hPa
1003 hPa

1003 hPa
1002 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

8 km/h
4 km/h

9 km/h
3 km/h

15 km/h
8 km/h

22 km/h
11 km/h

wiatr

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

2 mm
0 mm

6 mm
0 mm

deszcz

P
o
g
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d
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Horoskop 

Wodnik	(21.01.-19.0)
Choć po urlopie nie jest 
to łatwe, w pracy będziesz 
musiał nauczyć się sztuki 

koncentracji. Spadnie teraz na Ciebie spo-
ro nowych obowiązków. Będzie ciężko, ale 
w końcowym efekcie wiele na tym zyskasz.

Koziorożec	(22.12.-20.01.)
Nie możesz sobie poradzić  
z  wieloma sprawami, a udajesz, 
że nic się nie dzieje i wszystko 
jest w porządku. Pozwól sobie 

pomóc. Na początek posłuchaj może rad star-
szej, doświadczonej osoby.

Ryby	(20.02.-20.03.)
Czas wyjątkowego powodzenia 
u płci przeciwnej. Jeśli nasta-
wiasz się na wakacyjny romans, 
przelotny flirt - dobrze trafiłaś. 

Nowe znajomości nie będą jednak dobrze 
rokować na przyszłość poważnego związku.

Bliźnięta	(22.05.-22.06.)
Poznasz kogoś wyjątkowego 
i to odbuduje Twoją pewność 
siebie. Znajdzie to swoje odbi-
cie także na niwie zawodowej. 

Śmiało wyrażaj swoje opinie na forum, 
zbierzesz pozytywne recenzje.

Rak	(22.06.-22.07.)
Masz do załatwienia zaległą sprawę 
urzędową i właśnie powinieneś się 
za nią zabrać. Spokojnie, będziesz 
zadowolony z rezultatu. W pracy 

nie broń się przed wyjazdowym szkoleniem. 
Odpoczynek od domu wyjdzie Ci na dobre.

Lew	(23.07.-23.08.)
Tydzień bez wzlotów i upadków. 
W pracy wszystko będzie się to-
czyło swoim rytmem – raz nieco 
lepiej, a innym razem gorzej. 

W całej tej nudzie nie strać czujności i uwa-
żaj, by ktoś Cię nie oszukał.

Waga	(23.09.-22.10.)
Ogarnie Cię lenistwo, ale to 
nie jest najlepsza pora, by 

poddawać się błogiemu nastrojowi. Nastaw 
się na kilka bardzo pracowitych i intensyw-
nych dni. Jak wszystkie obowiązki wykonasz 
dobrze, będziesz mogła odpoczywać.

Skorpion	(24.10.-22.11.)
Przepełnia Cię energia i chcesz 
jednocześnie ciągnąć kilka 
przysłowiowych srok za ogon. 

Będziesz teraz wewnętrznie poddenerwowa-
ny i skłonny do szybkiej irytacji. Dwa razy 
pomyśl, zanim coś powiesz.

Strzelec	(23.11.-21.12.)
Masa przeszkód przed Tobą. Mo-
żesz rzucić się w wir i próbować coś 
zmienić albo po prostu przeczekać.  

W relacjach z partnerem też musisz być uważ-
ny, lepiej ugryźć się w język niż powiedzieć za 
dużo. Zwłaszcza, gdy nie są to miłe rzeczy.

Byk	(21.04.-21.05.)
Kiepski czas na sprawy finanso-
we. Najlepiej nie zaciągaj teraz 
żadnych kredytów, ale też nikomu 

nie pożyczaj pieniędzy. Poprosisz bliską oso-
bę o pomoc w ważnej dla Ciebie sprawie i jej 
nie otrzymasz. Poczujesz się zawiedziony.

Panna	(24.08.-23.09.)
Z jednej strony męczy Cię samot-
ność, a z drugiej zamykasz się 
w domu i swoim środowisku, nie 

dając sobie szans na poznanie nikogo cieka-
wego. Taka strategia prowadzi donikąd. Prze-
analizuj swoje decyzje.

Baran	(21.03.-21.04.)
Nie podcinaj partnerowi skrzy-
deł i przestań mu wreszcie do-
kuczać. Nadmiernie reagujesz 

na najmniejsze uchybienia, choć jesteś do-
ceniany i możesz czuć się bezpiecznie. Po 
prostu wrzuć na luz, bo będzie źle.

SPOSÓB WYKONANIA
Górna warstwa: masło zmiksować z cukrem. Jajka roztrzepać w osobnej miseczce i dodać do masy, 
wsypać wiórki kokosowe oraz mąkę. Wszystko dokładnie wymieszać.
Ciasto: mikserem utrzeć miękkie masło z cukrem, wbić jajko i dalej ucierać na puszystą masę. Dodać 
ekstrakt waniliowy. Mąkę i proszek do pieczenia przesiać do osobnego naczynia. Do masy maślano-
jajecznej dodawać stopniowo mąkę i mleko, stale miksując. Blachę do pieczenia wyłożyć perga-
minem, rozłożyć ciasto i wyrównać. Rozprowadzić na nim konfiturę i ułożyć świeże owoce. Na to 
wysypać kruszonkę kokosową. Wstawić do piekarnika nagrzanego do temperatury 180 stopni, piec 
około 30 minut.

	 CIASTO	JEŻYNOWO-KOKOSOWE

Składniki:
• ciasto:
120 g masła     1/4 filiżanki cukru pudru
jajko      1 łyżeczka ekstraktu z wanilii
1,5 filiżanki mąki     1 łyżeczka proszku do pieczenia
1/4 filiżanki mleka     konfitura z jeżyn
świeże jeżyny
• wierzchnia warstwa
100 g masła     5 łyżek cukru pudru
2 jajka      2,5 filiżanki wiórków kokosowych
0,5 filiżanki mąki

SPOSÓB WYKONANIA
Jabłka obrać, usunąć gniazda nasienne, pokroić w kostkę. Wrzucić do większego garnka z grubym dnem 
razem z jeżynami, sokiem z cytryny i skórką cytrynową, zasypać cukrem. Zagotować. Smażyć, aż konfitura 
zgęstnieje. W połowie gotowania można przetrzeć połowę konfitury przez sitko, by pozbyć się nadmiaru 
pestek.
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Był jednym z pierwszych Polaków w toruńskim cechu złot-
ników.

      XVIII wiek

Złotnik nie bez skazy
Jan Letyński urodził się w Wą-

brzeźnie w rodzinie, która miała 
od wielu pokoleń zamieszkiwać to 
miasto. Kiedy przyszedł na świat 
późniejszy mistrz złotniczy? Dzia-
ło się to w 1710 lub 1711 roku. 
Wybierając karierę rzemieślnika, 
należało zostać najpierw uczniem, 
następnie czeladnikiem, a je-
śli miało się talent, można było 
wreszcie zostać mistrzem. Począ-
tek kariery pochodzącego z Wą-
brzeźna złotnika to warsztat Woj-
ciecha Derpowicza w Poznaniu. 
Prawdopodobnie wpływ na wybór 
tej lokalizacji miał fakt, że rzemio-
sło złotnicze w Toruniu było zdo-
minowane przez Niemców.

Bez wątpienia zostać mistrzem 
złotnictwa było wiele trudniej 
niż mistrzem browarnictwa czy 
majstrem kowalem. Złotnicy byli 
obarczeni wielką odpowiedzialno-
ścią, a poza tym jego członkowie 
utrudniali awans mistrzowski.

Wracając do Letyńskiego. 
W Poznaniu uczył się przez pięć 
lat. Kolejnym etapem w jego karie-
rze był okres czeladniczy. W tym 
czasie podróżował od miasta do 
miasta, zdobywając doświadcze-
nie. Nie zawsze wywiązywał się 
ze swoich obowiązków. Przykła-
dem może być jego praca w Ło-
wiczu przy oczyszczaniu koron 
Matki Boskiej i Dzieciątka Jezus 
z kościoła bernardynów. Miał on 
usunąć z koron cztery diamenty 
i zamienić je na fałszywki. Sprawa 
zakończyła się chłostą.

W 1742 roku osiadł w To-
runiu. Wykonał tu majsterstuck, 
czyli pracę mistrzowską. Toruński 
cech wymieniał, jakie przedmioty 

powinny zostać wykonane przez 
aspirującego czeladnika. Miało być 
to naczynie podwójne z dwoma 
brzuścami o 12 garbach, pierścień 
z emalią i osadzeniem szlachetne-
go kamienia, pieczęć z tarczą, heł-
mem i klejnotem, grawerunek.

Po otwarciu własnego warsz-
tatu jego klientami byli głównie 
katoliccy duchowni. Letyński wy-
konał m. in. monstrancję dla ber-
nardynów ze Skępego. Przez trzy 
lata pracował nad zamówieniami 
z katedry gnieźnieńskiej.

Letyński nie pozostawał po-
stacią kryształową. W 1752 roku 
jedna z jego służących urodziła 
dziecko, a ojcostwo przypisano 
właśnie niemu. Za ten niemoral-
ny czyn złotnik tra�ł do aresztu. 
Próbował popełnić samobójstwo. 
Nieomal nie został wyrzucony 
z cechu i skazany na publiczny 
niebyt. Atakowali go koledzy po 
fachu i zarzucali mu fałszowanie 
srebra. W końcu został wydalo-
ny z cechu. Proces przeciągał się, 
a na światło dzienne wychodziły 
ciemne interesy innych toruńskich 
złotników. Oskarżyciele nie mogli 
zaleźć dowodów świadczących 
przeciw Letyńskiemu. Starali się 
je zdobyć nawet potajemnie. Udali 
się do Chełmży, skąd chcieli po-
brać próbkę srebrnych �gur wyko-
nanych przez Letyńskiego. Osta-
tecznie złotnik wrócił do cechu.

Letyński zmarł po 1780 roku. 
Nie był zbyt bogaty, na co wpływ 
miały zapewne jego długoletnie 
sprawy związane z cechem złotni-
ków.

(pw)

      XX wiek

Pochwal się dzieckiem

Wysyłanie zdjęć swoich pociech do gazet czy publikowanie ich na portalach spo-
łecznościowych to żadna nowość. Odnaleźliśmy nawet zdjęcie jednego z przed-

wojennych wąbrzeskich bobasów. Widoczny na zdjęciu chłopiec to Jarosław 
Ziółkowski z Wąbrzeźna. Zdjęcie zostało wykonane w 1930 roku i opublikowane 

w „Wielkopolskiej Ilustracji”. Było to czasopismo dla miłośników fotografii i zdjęć. 
Być może przedstawiony na zdjęciu bobas jeszcze żyje, a może żyją jego potomko-

wie? Jeśli tak, zachęcamy do kontaktu z redakcją.
(pw)

Ciekawa sprawa gościła na językach mieszkańców Wąbrzeźna jesienią 1916 roku. W Eu-
ropie szalała I wojna światowa, a w Wałyczu... aresztowano ziemniaki.

      I wojna światowa

Pyry za kratami
Majątek dysponował sporym 

areałem, na którym sadzono m. in. 
ziemniaki. Te były bardzo potrzeb-
ne armii, dlatego jesienią 1916 
roku wszystkie zebrane w Wały-
czu bulwy, decyzją powiatu zostały 
„aresztowane”. W tym samym cza-
sie w wąbrzeskich sklepach rzeź-
nickich mięso można było dostać 
tylko w wyznaczone przez urząd 
dni. Był to dopiero początek zimy, 
która przeszła do historii pod na-
zwą Kohlrübenwinter, czyli „zima 
brukwiowa”. 

Jeszcze przed wybuchem 
I wojny światowej Niemcy im-

portowały 1/3 potrzebnej ilości 
pożywienia. Rozmiar tragedii 
żywnościowej pogłębiała panująca 
w 1916 roku zaraza ziemniaczana. 
Najprawdopodobniej ziemniaki 
z Wałycza nie były nią dotknięte. 
Ziemniaki był więc rarytasem, ale 
za to brukwi było pod dostatkiem. 
Ludzie szybko nauczyli się wyra-
biać z niej zupy, sałatki, a nawet 
kotlety i chleb. Historycy niemiec-
cy szacują, że wiosną 1917 roku 
średnia dzienna racja żywieniowa 
wynosiła 1000 kcal.

(pw)

Gdyby ktoś pierwszy raz zobaczył Jima Corbetta, nigdy nie powiedziałby, że ten niski i nie-
pozorny człowiek z wąsem i miłym uśmiechem zabił w pojedynkę najbardziej krwiożercze 
dzikie koty w historii.

      Postać

Łowca ludojadów
Jim Corbett był Brytyjczykiem, 

ale urodzonym w bardzo odległym 
zakątku imperium – w Indiach, 
u podnóży Himalajów. Dorastał 
w wielodzietnej rodzinie. Był jed-
nym z trzynaściorga rodzeństwa. 
Jego ojciec przeprowadził się do 
Indii w 1862 roku, kiedy otrzymał 
służbowe polecenie objęcia poczty 
w miasteczku Nainrial. Kiedy przy-
szły myśliwy miał cztery latka, jego 
ojciec zmarł, a ciężar utrzymania 
rodziny spadł na jego najstarszego 
brata. Małego Jima od najmłodszych 
lat fascynowała przyroda. Nauczył 
się tropić zwierzynę i ją rozpozna-
wać. W wieku 19 lat przerwał naukę 
i znalazł zatrudnienie w �rmie kła-
dącej tory kolejowe w Ibdiach.

W latach 1907-1938 Corbett 
wytropił i zastrzelił 33 ludojadów 
– tygrysów, leopardów i innych 
drapieżników. Szacunkowe dane 
wskazują na to, że zwierzęta te przy-
czyniły się do śmierci 1200 osób. 

Pierwszym trofeum Jimma 
Corbetta była tygrysica z Champa-
wat. Miała na swoim koncie 430 o�ar 
wśród ludzi. Do tej pory to najbar-
dziej śmiercionośne zwierzę w hi-
storii. Wielu próbowało je poskro-
mić, ale albo uciekali, albo stawali 
się kolejnym posiłkiem. Wezwano 
na pomoc nawet nepalską armię, ale 
i ta nie potra�ła wytropić tygrysa. 
W 1907 roku na ludojada zaczaił się 
Jim Corbett. Wytopił zwierzę po śla-
dach krwi, które zostawiła ostatnia 
o�ara – 16-letnia Hinduska. Więk-
szość ludojadów stanowiły tygrysy 
i to one zasilały kolekcję Corbetta. 
Dołączyły też do niej dwa leopardy. 
Najbardziej znanym był ten z Ru-
draprayag, zastrzelony w 1926 roku. 
Zwierzę zabiło 125 osób. Pierw-
szym żerowiskiem wielkiego kota 

była wioska Benji. Przez osiem lat 
żaden z tubylców nie wychodził 
samotnie do lasu. Podróżowanie 
po zmroku było równoznaczne ze 
śmiercią. Zwierzę zakradało się do 
wioski i wyłamywało drzwi do do-
mów, wskakiwało przez okna itd. 
Na leoparda zakładano wnyki, pod-
kładano trutki i wynajmowano my-
śliwych. Wszystko na nic. Jesienią 
1925 roku Corbett przybył do wio-
ski, by zabić zwierzę. Udało się tego 
dokonać dopiero wiosną kolejnego 
roku. Do dziś w miasteczku  Rudra-
prayag znajduje się znak w miejscu, 
gdzie Jim Corbett dopadł leoparda 
ludojada. Corbett zapisał w swoich 
pamiętnikach, że upolowane przez 
niego zwierze cierpiało na utratę 
zębów. Nie mogąc łapać swoich na-
turalnych o�ar, przerzuciło się na 
ludzi, bo łatwiej było ich upolować.

W 1910 roku Corbett upolował 
swojego drugiego leoparda w oko-
licach miejscowości Panar. Zwierzę 
miało na swoim koncie 400 o�ar. 
Leopard zasmakował w ludzkim 
mięsie, kiedy we wiosce zaczęła sza-
leć zaraza, a ludzie wyrzucali zwłoki 
zmarłych do dżungli.

Legendarny Jim zawsze po-
lował w pojedynkę. Jego jedynym 
towarzyszem był przez pewien czas 
piesek imieniem Robin. Punktem 
zwrotnym w jego życiu był udział 
w polowaniu, podczas którego zabi-
to 300 ptaków. Po tym wydarzeniu 
zaangażował się w ruch ochrony 
przyrody Indii, twierdząc, że myśli-
wy nie ma moralnego prawa polo-
wać, jeśli nie angażuje się w ochronę 
odnawialnych zasobów przyrody, 
jakimi są dzikie zwierzęta. W latach 
20. rozpoczął także inny rodzaj po-
lowań – z kamerą. Niestety, tygrysy 
były zwierzętami dość nieśmiałymi 

i �lmowanie przychodziło myśliwe-
mu trudniej niż polowanie.

W 1947 roku Corbett wraz 
z siostrą Maggie przeniósł się na 
emeryturę do Kenii. Kontynuował 
pisanie książek. 5 lutego 1952 roku 
przebywał w zbudowanym na roz-
łożystych konarach �gowca hotelu 
Tree Tops. Gościem tego hotelu 
była przyszła królowa Elżbieta II. 
Tam zastała ją wiadomość o śmier-
ci ojca - Jerzego VI. Jim Corbett 
na wieść o tym zapisał w hotelowej 
kronice następujące słowa: „Po raz 
pierwszy w historii ludzkości mło-
da dziewczyna wspięła się jednego 
dnia na drzewo jako księżniczka, by 
zejść następnego dnia jako królowa. 
Niech Bóg jej błogosławi”.

Jim Corbett zmarł na atak serca 
kilka dni po dokonaniu tego wpisu. 
W 1968 roku jeden z pięciu podga-
tunków tygrysa – tygrys indochiń-
ski – zyskał nazwę „tygrys Corbetta”. 
W 1948 roku w Hollywood nakrę-
cono �lm na podstawie przygód 
myśliwego – „Ludojad z Kumaon”. 
Była to typowo amerykańska pro-
dukcja, po obejrzeniu której Corbett 
miał powiedzieć: „Najlepszym akto-
rem był tygrys”.

(pw)

Jim Corbett z jednym z upolowanych 
leopardów
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      Uprawa

Żelazem w mięczaka
Niebawem wysiewany będzie rzepak ozimy. Jednym z jego szkodników są ślimaki – i by-
najmniej nie chodzi o swojskie winniczki, ale o ślimaki nagie.

      Prawo

Czekając na sprawiedliwość
Obecnie większość ośrodków pomocy społecznej w gminach wiejskich nie wypłaca świad-
czenia  pielęgnacyjnego  rolnikom. Powodem  jest  orzeczenie Naczelnego Sądu Admini-
stracyjnego. Czy rolnicy doczekają się ujednolicenia prawa?

Ślimaki są najbardziej niebez-
pieczne dla upraw we wczesnej 
fazie rozwoju rośliny, kiedy uszka-
dzają ziarniaki, liścienie, stożki 
wzrostu i rozwijające się liście.

Najbardziej znienawidzonym 
przez rolników ślimakiem jest po-
mrownik plamisty. Żeruje podczas 
deszczowej pogody.  Z uwagi na 
niebezpieczeństwo odwodnienia, 
zwłaszcza kiedy nie pada, ślima-
ki żerują głównie nocą, a w ciągu 
dnia kryją się w ziemi, w zaro-
śniętych miedzach, rowach lub 
pod resztkami. Ryzyko uszkodzeń 
roślin przez ślimaki zwiększają: 
źle zdrenowane pola, brak inten-
sywnych zabiegów uprawowych, 
obecność chwastów i samosie-
wów z przedplonu, występowanie 
zwartej roślinności na miedzach, 
rowach, zarośla śródpolne, grudo-
wata struktura gleby, płytki siew 
i niedokładne przykrycie nasion 
glebą. Pomrownik plamisty żerujący na liściu

      Sprzęt rolniczych

Zbyt wąsko dla kombajnu
Wprawdzie żniwa za nami, ale warto wrócić do tematu kombajnów i ich poruszania się po 
drogach publicznych z zamontowanym z przodu hederem. 

Na początku sierpnia Krajo-
wa Rada Izb Rolniczych wysłała 
do Ministerstwa Transportu za-
pytanie o to czy jazda z zamon-
towanym z przodu hederem po 
drogach publicznych jest jednak 
dozwolona.

Okazuje się, że nie. Pojazd 
uczestniczący w ruchu musi być 
zbudowany tak, aby nie zagrażał 
innym uczestnikom. Poza tym 
prawo zabrania umieszczania na 
zewnątrz pojazdu elementów spi-
czastych lub ostrych części. Gene-
ralnie dopuszczony do ruchu na 

drodze publicznej jest ciągnik lub 
inna maszyna rolnicza nie szersza 
niż 3,5 metra.

Minister wskazał także, że zro-
bienie wyjątku 
dla kombajnów 
może negatyw-
nie oddziaływać 
na bezpieczeń-
stwo ze wzglę-
du na parame-
try techniczne 
dróg gminnych 
i powiatowych. 
Najzwyczajniej 

w świecie drogi te są zbyt wąskie, 
czasem nawet dla samego kombaj-
nu.

(pw)

Wypadki z udziałem kombajnów na drogach to rzadkość, 
ale jak widać na zdjęciu, zdarzają się

Nowe prawo zobowiązuje 
osoby, chcące otrzymywać pomoc 
państwa z tytułu opieki, do rezy-
gnacji z pracy zarobkowej. Kiedy 
pracuje się „na etacie” jest to sto-
sunkowo proste. Niestety, rolnicy 
mają gorzej, ponieważ samorządy 
mają wątpliwości czy prowadzenie 
gospodarstwa rolnego może być 
traktowane jako zatrudnienie lub 
praca zarobkowa, z której trzeba 
zrezygnować, aby otrzymywać po-
moc.

3 kwietnia br. do Sejmu 

wpłynął poselski projekt ustawy 
o zmianie ustawy o świadczeniach 
rodzinnych. Proponuje się z nim 
zapis wskazujący, że niewyko-
nywanie pracy w gospodarstwie 
rolnym, potwierdzone stosow-
nym oświadczeniem, jest równo-
znaczne ze spełnieniem warunku 
rezygnacji lub niepodejmowania 
zatrudnienia lub innej pracy za-
robkowej zde�niowanego w art. 
3 pkt. 22 ustawy o świadczeniach 
rodzinnych.

 W przypadku przyjęcia pro-

Ze ślimakami najczęściej wal-
czy się chemią – moluskocydami. 
Niestety, chemia może źle wpły-
wać na inne, pożądane przez rolni-
ków zwierzęta. Alternatywą może 
być fosforan żelaza. Gdy ślimaki 
go zjedzą, w ich wątrobotrzustce 
zachodzą patologiczne zmiany, 
co prowadzi do zahamowania ich 
żerowania i zamierania. Zabieg 
zwalczania powinien być wykona-
ny podczas najwyższej aktywności 

      Prawo

Zdrowie bez zmian
W dalszym ciągu nie wiadomo, jak w przyszłości ma wy-
glądać sprawa składek na ubezpieczenie zdrowotne rolni-
ków. Póki co, w 2014 roku nic się nie zmieni i za rolników 
posiadających do 6 hektarów składkę opłacać będzie bu-
dżet państwa.

Ustawa o składce zdrowot-
nej rolników została uchwalona 
w styczniu 2012 r. i początkowo 
miała obowiązywać tylko w 2012 
r., czyli do czasu wejścia w życie 
podatku dochodowego w rolnic-
twie. Wówczas naliczanie składki 
miałoby się zmienić, gdyż - zgod-
nie z orzeczeniem Trybunału 
Konstytucyjnego z 2010 r. - jej wy-
sokość powinna zależeć od docho-
dów rolnika. Przez cały ten czas 
nie udało się przygotować prze-
pisów wprowadzających podatek 
dochodowy w rolnictwie. Dlate-
go ministerstwo zdrowia podało 
na swojej stronie internetowej, że 
chce znowelizować obecną ustawę 
o składkach zdrowotnych rolni-
ków tak, by obowiązywała jeszcze 
w 2014 r.

Za rolników, którzy mają go-
spodarstwo mniejsze niż 6 hek-
tarów przeliczeniowych, składkę 
zapłaci - tak jak obecnie - budżet 

państwa. Natomiast rolnicy po-
siadający ponad 6 ha przelicze-
niowych będą płacić po 1 zł za 
każdy hektar za siebie, a także za 
domowników.

Zgodnie z ustawą, rolnicy pro-
wadzący tzw. działy specjalne pro-
dukcji rolnej (np. uprawy szklar-
niowe) płacą składkę w wysokości 
9 proc. kwoty stanowiącej 33,4 
proc. przeciętnego wynagrodze-
nia. W 2012 r. było to 113 zł mie-
sięcznie, obecnie składka wynosi 
116 zł. Oni także płacą składki na 
ubezpieczenie zdrowotne swoich 
domowników. Według danych mi-
nisterstwa rolnictwa, pod koniec 
2012 r. 552,9 tys. rolników opłacało 
składki samodzielnie, a za ponad 
870,3 tys. rolników składki opłacał 
budżet. Składki płacone przez rol-
ników szacowane są na 134,4 mln 
zł rocznie, a budżet dopłaca do 
tego 1 mld 728 mln zł rocznie.

(pw)

ślimaków, najlepiej wieczorem, 
przed wilgotną nocą i bezdeszczo-
wym słonecznym dniem.

Ślimaki można także dosłow-
nie „wysuszyć” wapnem niegaszo-
nym. Opylanie należy wykonać 
podczas słonecznej i suchej pogo-
dy, ponieważ po zwilżeniu wapno 
traci swoje ślimakobójcze właści-
wości.

(pw)

ponowanych zmian w ustawie 
o świadczeniach rodzinnych, 
wprost zostanie określone, że 
oświadczenie rolnika o rezygnacji 
z wykonywania lub niewykony-
wanie pracy w gospodarstwie rol-
nym, niezależnie od istnienia lub 
nieistnienia tytułu do obowiązko-
wego ubezpieczenia społecznego, 
stanowi podstawę do przyznania 
świadczenia pielęgnacyjnego lub 
specjalnego zasiłku opiekuńczego.

(pw)

      Hodowla

Wieprzowina ma się źle
W  dalszym  ciągu  rolnicy  redukują  wielkość  stad  trzody 
chlewnej. W kolejnym miesiącach produkcja wieprzowiny 
może spaść nawet o 10 proc.

W 2012 r. produkcja wie-
przowiny wyniosła 1734 tys. ton 
i w stosunku do 2011 r. była niż-
sza o 8 proc. W wyniku redukcji 
pogłowia świń, produkcja tego 
gatunku mięsa nie powinna prze-
kroczyć 1560 tys. ton. Nie ozna-
cza to jednak, że rynek nagle się 
ożywi, a ceny poszybują w górę. 
Jednym z powodów może być spa-
dek popytu na krajowym rynku 
na mięso wieprzowe. Ocenia się, 
że spożycie wieprzowiny w 2013 r. 
może zmniejszyć się o kolejny 1 kg 
- do 38 kg/osobę/rok. Dodatkowo 
przewiduje się, że powiększy się 

ujemne saldo w handlu zagranicz-
nym wieprzowiną.

Co dobija polskich rolników? 
To m. in. rosnący import tańszej 
wieprzowiny z innych krajów Unii 
Europejskiej. W tej sytuacji prze-
trwają tylko najsilniejsze gospo-
darstwa rolne.

Bardzo niskie ceny skupu 
żywca nie przekładają się na to, co 
widzimy na sklepowych półkach. 
Za kilogram surowej łopatki czy 
szynki trzeba zapłacić około 15 
złotych, schab kosztuje nawet 20 
złotych.

(pw)

      Sprzęt rolniczych

Okazja czyni pasera
Ciągnik  John  Deere  wartości  prawie  300  tysięcy  złotych 
za 65 tysięcy? Któż nie chciałby skorzystać z takiej okazji? 
Skusili się na nią rolnicy z Wielkopolski. 

Łącznie do wielkopolskich 
rolników tra�ło osiem sztuk skra-
dzionych w Wielkiej Brytanii. Były 
to maszyny marki John Deere, 
New Holland i cztery maszyny bu-
dowlane JCB. Sprzęt przywieziono 
do Polski i po znacznie zaniżonych 
cenach kupili go przedsiębiorcy 

i rolnicy. Na przykład ciągnik rol-
niczy John Deere o wartości 280 
tys. zł tra�ł do dużego gospodar-
stwa rolnego, którego właściciel 
zapłacił za niego 65 tys. zł. Zatrzy-
manym rolnikom postawiono za-
rzuty paserstwa.

(pw) 
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      Karate

Sekcja karate zaprasza
Po  przerwie  wakacyjnej Wąbrzeski  Klub  Sportów  i  Sztuk 
Walki wznawia treningi. Jak co roku, we wrześniu odbywać 
się będą zapisy  i  formowanie grup. Najmłodsi szkolą się 
dwa razy w tygodniu.

R E K L A M A

I N F O R M U J Ę
iż zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierp-
nia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami   (Dz. 
U. z 2010 roku Nr 102, poz.651 z późn.zm.) wy-
wieszony został na tablicy ogłoszeń Urzędu Mia-
sta Wąbrzeźno przy ulicy Wolności nr 18 oraz za-
mieszczony na stronie internetowej miasta www.
bip.wabrzezno.com w dniu 29 sierpnia 2013 r.  na 
okres 21 dni wykaz zasiedlonych lokali komunal-
nych przeznaczonych do sprzedaży ich najem-
com.  
Osoby, którym przysługuje pierwszeństwo w na-
byciu nieruchomości na podstawie art.34 ust.1 
pkt 1 i 2 ustawy o gospodarce nieruchomościami 
winny złożyć wnioski w terminie 6 tygodni , licząc 
od dnia wywieszenia niniejszego wykazu.

Burmistrz  

Leszek Kawski

Zajęcia grup dziecięcych od-
bywać się będą dwa razy w tygo-
dniu, w środy o godzinie 17.00 
i soboty o godzinie 9.00. Doro-

słych i młodzież czeka w tygodniu 
dwa razy tyle: treningi w ponie-
działek, środę i czwartek o godzi-
nie 18.00 oraz w sobotę o godzi-

nie 10.00. Wszystkie odbywać się 
będą w sali gimnastycznej Szkoły 
Podstawowej nr 3. Zajęcia dla 
dzieci polegają przede wszystkim 
na wzmocnieniu całej sylwetki po-
przez ćwiczenia ogólnorozwojowe 
i poznaniu technik karate oraz 
samoobrony. Starsza grupa w po-
niedziałki ma cross�t - ćwiczenia 
wytrzymałościowo-wydolnościo-
we i K1/muay thai, w środy ky-
okushin karate i elementy wojsko-
wych systemów Combat 56 oraz 
Krave Maga, w czwartki K1/muay 
thai i w sobotę kyokushin karate. 
- Każdy kolejny trening jest uzu-
pełnieniem poprzedniego, więc 
najlepiej uczestniczyć we wszyst-
kich proponowanych zajęciach. 
Jednak jeżeli ktoś będzie chciał 
brać udział tylko w wybranych, to 
też jest tak możliwość – zapewnia 
trener Sosnówka. Zapisać się moż-
na na przed każdym treningiem. 
Zajęcia prowadzić będą doświad-
czeni instruktorzy. 

Dawid Otremba
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      Piłka nożna

Pracowali nad formą
W połowie sierpnia chłopcy z klas sportowych Szkoły Podstawowej nr 3 i Gimnazjum nr 1, 
którzy w większości stanowią skład drużyn trampkarzy i młodzików MKS Unii Wąbrzeźno, 
wraz z trenerami Jarosławem Rybszlegerem, Sebastianem Isbrandt i Tomaszem Sulikow-
skim uczestniczyli w obozie piłkarskim w Sępólnie Krajeńskim. 

      Piłka nożna

Wysoka wygrana 

młodzików
W niedzielę młodzicy wąbrzeskiej Unii zagrali wyjazdowy 
sparing z Piastem Łasin. Nasz młody zespół nie miał litości 
dla przeciwników i wygrał hokejowym wynikiem. 

Z bardzo dobrej strony zapre-
zentowali się młodzicy Unii Wą-
brzeźno, którzy w niedzielę zagrali 
sparingowy mecz z Piastem w Ła-
sinie. Wąbrzeźnianie bezlitośnie 
obnażyli słabość kolegów i zdemo-
lowali rywali, zwyciężając 16:0. Do 
przerwy nasi piłkarze prowadzili 
różnicą dziewięciu goli, po zmia-
nie stron dołożyli jeszcze siedem. 
Najwięcej bramek zdobył Jakub 
Sajda, który aż siedmiokrotnie po-
konywał bramkarza gospodarzy. 
Hat-tricka skompletował Eryk Ga-
jewski. Po dwie bramki zdobyli Ja-
kub Godlewski i Igor Mikulski, po 
jednej Wojtek Horodecki i Kacper 
Muszalski. Widać już pierwsze 

efekty obozu w Sępólnie Krajeń-
skim. Młodzi piłkarze po powro-
cie ze zgrupowania imponują fan-
tastyczną formą. Oby utrzymali ją 
jak najdłużej. 

Nasz zespół zagrał w składzie: 
Szymon Jarka – Kacper Wojdak, 
Jakub Kuziemski, Kacper Mu-
szalski, Bartosz Drewnik - Igor 
Mikulski, Jakub Godlewski, Eryk 
Gajewski - Jakub Sajda .Na zmiany 
wchodzili: Szymon Kołodziejczak, 
Wojtek Horodecki, Krystian Stur-
mann, Piotr Talkowski, Mikołaj 
Piórkowski, Igor Olszewski.

Dawid Otremba, 

fot. nadesłane
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Młodzicy Unii (niebieskie znaczniki) wysoko pokonali zawodników Piasta Łasin

Podczas obozu chłopcy nie 
próżnowali. Codziennie treno-
wali trzy razy. Dzień zaczynali 
rozruchem, który trwał około 45 
minut. Przed południem jeden 
1,5-godzinny trening i taki sam po 
południu. Dodatkowo młodzi za-
wodnicy podczas wspólnych spa-
cerów poznawali miasto i okolice. 
Poza tym kąpali się, pływali kaja-
kami czy grali w siatkówkę pla-
żową. Dodatkowo co drugi dzień 
w godzinach wieczornych piłkarze 
korzystali z odnowy biologicznej. 
Do dyspozycji mieli jaccuzi, sauny 
parowe i suche. 

– Obóz miał zintegrować 
dzieci w różnym wieku (9 – 14 
lat), wdrożyć je do samodzielności 
i obowiązkowości. Służył też roz-
wijaniu zainteresowań związanych 
ze sportem (piłką nożną), kształ-
ceniu i doskonaleniu umiejętności 
techniczno-taktycznych – mówi 
trener Sebastian Isbrandt. Podczas 
pobytu w Sępólnie Krajeńskim 
drużyny rozegrały mecze sparin-
gowe, a ekipa trampkarzy dodat-
kowo wzięła udział w turnieju 
o puchar prezesa Krajny. Młodzi 
zawodnicy Unii zajęli w nim wy-
sokie, trzecie miejsce. W zma-

ganiach młodzi unici pokonali 
kolegów z Kamionki Kamień Kra-
jeński oraz Chemika Bydgoszcz. 
Pojedynki z Krajną Sępólno oraz 
z Chojniczanką Chojnice zakoń-
czyły się porażkami. Najlepszym 
strzelcem tego turnieju został Ja-
kub Ochocki, który zdobył w ca-
łych zawodach cztery bramki.

Uczestnicy obozu wzięli też 
udział w ogólnopolskiej akcji 
„Bezpieczne Wakacje”. Miejmy 
nadzieję, że litry potu wylane 
podczas zgrupowania będą miały 
przełożenie na wyniki w lidze.

Dawid Otremba, fot. nadesłane
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Piłkarze chętnie zwiedzali okolice oraz korzystali z kajaków
W Sępólnie młodzi unici zagrali dwa 

mecze sparingowe, oba zwycięskie

Podczas pobytu w Sępólnie zawodnicy wzięli udział 
ogólnopolskiej akcji „Bezpieczne wakacje”Zawodnicy Unii Wąbrzeźno wraz z trenerami

Przed turniejem trampkarzy
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W sobotę piłkarze wąbrzeskiej Unii rozegrali czwartą kolejkę w ramach rozgrywek ligo-
wych. Ekipa Cyklonu Kończewice musiała uznać wyższość naszego zespołu. 

       Piłka nożna

Wąbrzeska twierdza 
nie do zdobycia

      Konkurs

Rozdajemy bilety 
na kolejny mecz!
Już w sobotę, 31 sierpnia, odbędzie się pierwszy mecz półfinałowy ENEA Ekstraligi, w któ-
rym Unibax Toruń podejmować będzie ekipę Dospelu Włókniarza Częstochowa. Spotkanie 
rozpocznie się o godzinie 20.00 na toruńskiej MotoArenie. By wygrać podwójną wejściów-
kę na to arcyciekawe spotkanie, wystarczy przysłać do nas maila.

Chcesz całkowicie za darmo, 
razem z osobą towarzyszącą, obej-
rzeć mecz żużlowy czołowej ligi 
świata? Marzysz także o tym, by 
zobaczyć w akcji największe sła-
wy czarnego sportu, z Tomaszem 
Gollobem i Ryanem Sullivanem 
na czele? Zapraszamy do wzięcia 
udziału w konkursie, w którym 
do wygrania jest 12 podwójnych 
zaproszeń na mecz Unibax Toruń 
- Dospel Włókniarz Częstochowa 
(po 4 na każdy tygodnik). Spo-
tkanie odbędzie się w sobotę, 31 
sierpnia, o godzinie 20.00. Bramy 
stadionu zostaną otwarte dwie go-
dziny wcześniej. Po meczu gościem 
„Krzyżackiej Twierdzy” będzie 
Ryan Sullivan.

Unibax Toruń to bezsprzecznie 
jeden z najlepszych polskich klu-
bów żużlowych w historii. Na kon-

cie ma m. in. cztery mistrzostwa 
Polski, pięć wicemistrzostw i sie-
dem brązowych medali. Zawodni-
cy z Torunia zdobywali też medale 
na największych polskich i świato-
wych imprezach w rożnych kate-
goriach. Obecnie w zespole jeżdżą 
największe sławy żużla na świecie, 
z Tomaszem Gollobem i Ryanem 
Sullivanem na czele. Dodajmy, że 
polska liga jest uważana za jedną 
z najmocniejszych. Emocje będą 
tym większe, że rozpoczynają się 
play-o�y w lidze żużla, a więc bez-
pośrednia rywalizacja o medale. 
Wybierz się na mecz i pomóż Uni-
baxowi awansować do �nału!

Aby wziąć udział w zabawie 
i wygrać bilety, wystarczy napisać 
maila do naszej redakcji: redakcja@
wpr.info.pl, w tytule należy podać 
słowo ŻUŻEL i nazwę tygodnika 

właściwego dla miejsca zamiesz-
kania (CLI, CGD lub CWA), czyli 
np. ŻUŻEL CGD. Prosimy także 
o wpisanie w wiadomości swoich 
dokładnych danych, tj. imienia, na-
zwiska i adresu oraz numeru tele-
fonu. Kto pierwszy, ten lepszy. Cze-
kamy do czwartku, do godz. 16.00. 
Zwycięzców poinformujemy tele-
fonicznie. Bilety będą do odbioru 
w kasie stadionu przed meczem. 

Lista nagrodzonych w pierw-
szej edycji: Mariusz Boniecki, Mi-
rosław Słomski, Bartomiej Ludtke, 
Marek Błaszczyk, Marta Ziemiń-
ska, Karolina Siwińska, Tomasz 
Siwiński, Wojciech Rakowiecki, 
Mariusz Szymborski, Barbara 
Klejszmit, Beata Zarębska i Arka-
diusz Wiśniewski.

(ak)

Sobotni pojedynek był dla na-
szych piłkarzy okazją do zrehabili-
towania się po porażce z Nowem. 
Przypomnijmy, że przegrali wy-
soko z Wisłą aż 1:4. Goście przy-
jechali do Wąbrzeźna jako zespół 
dotąd niepokonany. W pierwszym 
meczu sezonu Cyklon wysoko 
ograł toruńską Elanę oraz dwu-
krotnie zremisował z Chemikiem 
Bydgoszcz oraz Olimpią II Gru-
dziądz. Jednak trzy punkty zdo-
byte w konfrontacji z piłkarzami 
z Torunia zostaną anulowane. 
Wszystko przez wycofanie Elany 
z rozgrywek ze względów �nan-
sowych. Od trzeciej kolejki jedna 
z drużyn, która miała rozgrywać 
mecz z zawodnikami Elany, będzie 
pauzować. W przypadku naszego 
zespołu będzie to 26 październi-
ka. 

Sobotni pojedynek Unia za-
częła z Zubrzyckim w bramce. 
W obronie zagrali Kasprzak, Liter-
ski, Nowaczek i Kalinowski, w po-
mocy Czarnecki, Kamycki, Bartek 
Rybszleger (kapitan). Za zdoby-
wanie bramek odpowiedzialni byli 

Gołąb oraz Olszewski. Początek 
starcia to wzajemne badanie, jed-
nak z każdą minutą trwania spo-
tkania zaznaczała się coraz wy-
raźniej przewaga naszego zespołu. 
Unici grali agresywnie w środku 
pola, dzięki czemu szybko odzy-
skiwali futbolówkę i doprowadzali 
do groźnych sytuacji. Kilka z nich 
powinno zakończyć się zdobyciem 
gola, jednak pojedynek z bramka-
rzem gości przegrali nasi napast-
nicy. Mimo wyraźnej przewagi 
nasz zespół do przerwy nie zdo-
łał zdobyć prowadzenia. Druga 
połowa była bliźniaczo podobna 
do pierwszej. Przewaga Unii nie 
podlegała dyskusji. Bramki mia-
ły być kwestią czasu. Dokładnie 
dziesięć minut po wznowieniu gry 
lewą stroną przedarł się Oskar Ol-
szewski, który w dziecinny sposób 
ograł dwóch obrońców Cyklonu 
i w sytuacji sam na sam nie dał 
szans golkiperowi przyjezdnych, 
zdobywając gola płaskim strzałem 
w długi róg. Po objęciu prowadze-
nia obraz gry się nie zmienił. Przy-
jezdni sporadycznie wyprowadza-

li kontry, ale były one rozbijane 
przez blok defensywny naszego 
zespołu. Unici dalej grali konse-
kwentnie i ambitnie. Swoją szan-
sę na drugiego gola miał ponow-
nie Olszewski. Podwyższyć mógł 
również kapitan drużyny Bartek 
Rybszleger oraz Gołąb, jednak 
w obu tych przypadkach brakowa-
ło ostatniego podania. Po koniec 
meczu trener Guścin wprowadził 
do gry Gołąbiewskiego, Matuszaka 
i Marszałka w miejsce Gościńskie-
go, Kamyckiego i Gołębia. Wynik 
nie uległ jednak zmianie i kolejne 
trzy punkty zostały w Wąbrzeźnie. 

Podsumowując sobotni poje-
dynek śmiało można stwierdzić, 
że wąbrzeźnianie zagrali w nim 
bardzo ambitnie. Walczyli o każdy 
centymetr boiska, czego nie moż-
na powiedzieć o przeciwnikach. 
Ograniczali się oni momentami 
do wybijania piłki na połowę Unii. 
Na wielki plus należy zapisać rów-
nież postawę wąbrzeskich kibiców, 
którzy kolejny raz pokazali, jak 
można dopingować swój zespół. 
Jednym zdaniem, coś w tej naszej 

Unii drgnęło. Przed piłkarzami 
teraz niezwykle emocjonujące 
starcie derbowe z Legią Chełm-
ża. Starsi kibice pamiętają, że po-
jedynki między tymi zespołami 
zawsze były meczami podwyż-
szonego ryzyka. Miejmy nadzieję, 
że nasi kibice, którzy z pewnością 
udadzą się do Chełmży w nadcho-
dzącą sobotę, staną na wysokości 
zadania. 

Dzięki wygranej z Kończe-
wicami, unici pozostają niepoko-
nani na własnym boisku. Dotąd 
wąbrzeźnianie wygrali z  Rol.
Ko Konojady oraz zremisowali 

z Pruszczem. Wiadomo, że poje-
dynki derbowe rządzą się swoimi 
prawami, jednak dodatkową mo-
bilizacją dla piłkarzy Legii będzie 
fakt, że dotąd zdobyli zaledwie 
jedno oczko (remis z Elaną anulo-
wany). Przed własną publicznością 
powalczą o wygraną, więc naszych 
piłkarzy czeka trudne zdanie. 

Trzy punkt wywalczone w so-
botę pozwoliły Unii przesunąć się 
na piątą lokatę w ligowej tabeli. 
Najbliższy rywal naszego zespołu 
z dorobkiem jednego punktu znaj-
duje się w dolnej części stawki. 

Tekst i fot. Dawid Otremba

W pojedynku z Cyklonem piłkarze Unii dominowali nad rywalem

Bramkarz Unii Tomek Zubrzycki nie miał za dużo pracy w sobotnim pojedynku
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